



# 9 DZIENNIK ŁÓDZKI

Wydanie I.  
ŁÓDŹ  
sobota 11 i niedziela 12 stycznia 1986 roku  
Rok XLII/XLIII  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36904  
Cena 8 zł

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

## POD PRZEWODNICTWEM W. JARUZELSKIEGO

# Podsumowanie działalności komisji opracowującej projekt programu PZPR

10 bm. w Warszawie podsumowała swój dorobek komisja dla opracowania projektu programu PZPR. Posiedzeniu przewodniczył I sekretarz KC PZPR — Wojciech Jaruzelski.

Charakterystykę trybu prac i dorobek komisji zawarł w swym wystąpieniu sekretarz KC PZPR — Henryk Bednarski. Przypomnił m. in. że komisja dla opracowania projektu programu PZPR po-

wolana została na IV Plenum KC PZPR, w październiku 1981 r. Podstawą do dalszych prac nad programem stały się „materiały do dyskusji” wraz z uchwałą, przy-

jęte przez Krajową Konferencję Delegatów. Świadomość potrzeby opracowania długofalowego programu partii — przypomniał dalej sekretarz KC — uformowała się w okresie przygotowań IX Zjazdu, gdy partia poszukiwała odpowiedzi na wiele pytań o fundamentalnym znaczeniu dla przyszłości socjalistycznego budownictwa w Polsce. IX Zjazd uznał opracowanie takiego programu za niezbędny warunek podjęcia przez partię zadaniem, które nie się ze sobą obecny etap rozwoju społecznego.

Sekretarz KC PZPR wskazał następnie na trudności, wobec których stanął zespół redakcyjny programu, uwypuklił różnicowanie oczekiwań w stosunku do tego czym ma być program partii jakie ma spełniać funkcje i jakim celem służyć. Zespół redakcyjny stanął na stanowisku, że program powinien być podstawowym dokumentem teoretyczno-ideologicznym partii, określić w sposób rozwinięty cele strategiczne w rozwoju kraju, uporządkować i rozwinąć koncepcje programową i poglądy na temat budowy socjalizmu.

Na zakończenie Henryk Bednarski podkreślił, że zgłoszone na posiedzeniu uwagi i postulaty posłużą, w miarę możliwości, jako kolejna inspiracja w pracach redakcyjnych jeszcze przed XXIV Plenum KC

(Dalszy ciąg na str. 2)



### MOST GIGANT

Dobiega końca budowa mostu, który połączy terytorium Arabii Saudyjskiej z wyspiarskim państwem Bahrajn, położonym w Zatoce Perskiej. W 1981 r. oba kraje osiągnęły porozumienie o budowie mostu długości 85 km i szerokości 25 m. Koszt realizacji projektu obliczono na miliard dolarów. Przewiduje się, że ruch samochodowy na tej gigantycznej magistrali, prowadzącej nad morzem zostanie wkrótce otwarty.

### CHINY POTĘGA ROWEROWA

Można śmiało powiedzieć, że Chiny rowerami stoja. W tym roku wyprodukowano w ChRL ponad 80 mln rowerów. Stanowi to jedną trzecią całej produkcji światowej. W ruchu jest obecnie w Chinach ok. 200 mln rowerów, czyli jedna czwarta wszystkich tego typu jednośladów na świecie.

### TROCHE INNY FUTBOL

W niektórych wietnamskich wioskach popularna jest gra „dakuan”. W jakiejś mierze przypomina ona piłkę nożną, jednak ma swoje charakterystyczne cechy i tradycje. Gra się tylko podczas święta pełni księżyca. Piłka zrobiona jest z bawełny i obicięta tkaniną. Bramki zastępują dwa dołki, do których trzeba dokładnie postać piłkę. Interesujące jest, że w „dakuan” grają tylko ludzie w starszym wieku.

### TRZYNASTY — NAJKRÓTSZY

W Egiptie Nowy Rok obchodzone mniej więcej tak samo, jak w krajach europejskich. Różnica jednak istnieje. Przypada on bowiem nie po upływie 12 miesięcy, lecz po trzynastym, który nazywany jest tam pagumim. Wszystkich 12 jego poprzedników składa się z 30 dni, natomiast pagumim z pięciu. W roku przestępnym jest w nim o jeden dzień więcej.

### „WAZY — KAMELEONY”

Podczas prowadzonych ostatnio prac wykopaliskowych archeolodzy chińscy odkryli dwie duże wazy, pokryte białą glazurą. Naczynia te wykazywały zadziwiające właściwości. Kiedy postanowiono je umyć i nalać do nich wody, naczynia pociemniały. Po wylaniu wody znów stały się białe. Naukowcy mają nadzieję, że z biegiem czasu zdołają odkryć tajemnicę dawnych mistrzów, a wówczas będzie można wznowić produkcję niezwykłych „waz-kameleonów”.



Łódzka Przedsiębiorstwa Czesankowa Anilany „Polanil” jest producentem przedzwy anilanowej przeznaczanej na zaopatrzenie przemysłu włókienniczo, dziewiarskiego oraz włóczek, które trafiają do naszych sklepów. CAF — A. Zbraniecki

## „Wars” i co jeszcze...?

„Szkoła byłoby tego samochodu, gdyby nie podjęto jego produkcji” — stwierdzali niektórzy dziennikarze oglądając 10 bm. prototyp samochodu „Wars” zaprezentowany im na spotkaniu w FSO. Sylwetkę, sposób rozmieszczenia silnika i innych podzespołów oraz komfort oceniano pozytywnie.

Konstruktorzy pojazdu — inżynierowie z żerańskiego kombinatu — opracowując nadwozie i mechanizmy — brali pod uwagę aktualne trendy w światowym przemyśle motoryzacyjnym. Chodziło im o to, aby ich prototyp, który ewentualnie miałby zastąpić „Poloneza” również w latach dziesięciu najbliższych był konkurencyjny na zagranicznych rynkach. Od tego przecież zależałby jego

eksport i dopływ środków dewizowych dla fabryki. Starano się więc zapewnić odpowiednie walory aerodynamiczne. Przed np. opuszczeniem w dół, zaś nadwozie zostało nisko zawieszono.

Uruchomienie produkcji „Warsa” jest sprawą przyszłości. Teraz dla fabryki liczą najważniejsza jest kupienie licencji na samochód, który zastąpiłby wysłużony pojazd FSO-1500. Decyzje powinny zapadnąć w najbliższych miesiącach.

(O przyszłości motoryzacji piszemy także na str. 5).

### Jak nas trują samochody?

## Wiedzieć aby przeciwdziałać

### (INFORMACJA WŁASNA)

Po raz pierwszy na taką skalę podjęto w Łodzi systematyczne i długoterminowe badania atmosfery w pobliżu ruchliwych ulic. „Dwa razy w tygodniu analizować będziemy zanieczyszczenia powietrza tuż obok ruchliwej łódzkiej trasy W-Z. Głównym obiektem zainteresowania będzie tlenek węgla, jeden z najbardziej szkodliwych składników spalin samochodowych” — informuje szef stacji „Sanepidu” na Widzewie, Jerzy Balcerak.

W wyznaczone dni, pobierane będą próbki powietrza. Operacja będzie przeprowadzana dwukrotnie — w godz. 8-8.30 i 14-14.30. Następnie próbki zostaną poddane analizie w laboratoriach „Sanepidu”.

Uzyskane wyniki pozwolą na dokładne określenie ilości tlenku węgla, zaś długi okres trwania badań wykaże, jak stopień zanieczyszczenia zmienia się w zależności od pory roku, pogody i natężenia ruchu. Przypominamy, że to, co się obecnie dzieje w łódzkiej rejonie to jeszcze nie w porównaniu do ruchu jaki zapanuje po zakończeniu prac przy wznieszeniu pobliskiego wiaduktu. Dobrze byłoby wykorzystać wyniki badań powietrza; kiedy przyjdzie do organizowania ruchu na przebudowanym ciągu ulic Armii Czerwonej i Rokicińskiej.

## W. Brytania nie przyłączy się do bojkotu Libii

Premier Margaret Thatcher oświadczyła w piątek, że Wielka Brytania nie przyłączy się do ogłoszonego przez USA bojkotu gospodarczego Libii i odrzuciła wszelkie działania „antyterrorystyczne”, niezgodne z prawem międzynarodowym.

W czasie rozmowy z korespondentami amerykańskimi M. Thatcher powiedziała, iż nie sądzi, by sankcje wobec Libii przyniosły skutki, gdyż inne kraje będą utrzymywały z Libią kontakty handlowe.



Kadra polskich piłkarzy trenuje w Ośrodku „Startu” w Wiśle przygotowując się do mistrzostw świata. N/Z: podczas zajęć na boisku... Na pierwszym planie trener Antoni Piechniczek i Andrzej Buncol. CAF — T. Walczak — telefot

## Kadafi żąda, by Amerykanie opuścili Morze Śródziemne

Przewódca libijski Muammar Kadafi wystąpił na konferencji prasowej z ostrzeżeniem przed dalszymi agresywnymi akcjami USA wobec jego kraju i zapowiedział, że Libia zdecydowała się z rękami wyzwolonymi, by zmusić USA do opuszczenia basenu Morza Śródziemnego.

Pułkownik Kadafi oznajmił, że Libia rozpostrze obecnie możliwość zamrożenia amerykańskich aktywów znajdujących się na terenie tego kraju. W środę wieczorem, w uzupełnieniu wcześniej ogłoszonych sankcji, prezydent Reagan oświadczył o zamrożeniu aktywów libijskich w bankach amerykańskich.

Przewódca libijski oświadczył, że ostatnie posunięcia Waszyngtonu nie zaskoczą w sposób istotny gospodarce jego kraju, ponieważ rząd libijski od dawna brał pod uwagę

możliwość wprowadzenia sankcji przez Stany Zjednoczone. Stwierdził jednakże, że amerykańskie kroki jeszcze bardziej zbliżą jego kraj do oboru państw socjalistycznych.

Kadafi ostro wystąpił przeciwko polityce amerykańskiej stwierdzając, że Stany Zjednoczone próbują wziąć na siebie rolę „krzyżowca” walczącego ze światem arabskim zagrażając w ten sposób pokojowi w regionie Morza Śródziemnego.

## Czy w Łodzi będą bilety „składane”

(INFORMACJA WŁASNA)

Pisaliśmy swego czasu o planach zainstalowania na łódzkich dworcach kolejowych automatów do sprzedaży tzw. biletów strefowych. Chodziło o to, by bez stania w kolejce można było kupować bilety do miejscowości, położonych w promieniu kilkudziesięciu kilometrów od Łodzi. Realizacja pomysłu została wstrzymana, ponieważ Warszawa nie podobała się proponowane przez Łódź ceny. Teraz zrodziła się nowa, i chyba lepsza, idea. Myśli się bowiem o zainstalowaniu na każdym dworcu kilku automatów, z których każdy sprzedawałby bilety po innej cenie, np. po 2, 5, 10 i 20 zł. Podróżny, wiedząc, ile kosztuje bilet do miejsca, do którego się wybiera, mógłby — korzystając z automatów — „złożyć” sobie bilet za właściwą cenę. Zawsze to szybciej, niż w „ogonku” do kasy, a w porównaniu z poprzednim pomysłem chyba sprawdziłby się — w automacie strefowym bowiem tyle samo kosztowałby przejazd z Fabrycznej na Widzew, co do miejsca, oddalonego o 20 kilometrów. Z techniczną stroną przedsięwzięcia, a więc ze zdobyciem samych automatów, nie powinno być kłopotów. Mielimy nadzieję, że tym razem pomysł dozna się realizacji.

## Mrozy i zamiecie śnieżne

10 bm. opady śniegu występowały nieomal w całym kraju; w wielu rejonach towarzyszył im silny wiatr. W efekcie nie brakowało zawiei i zamieci śnieżnych. Było też mroźno; np. w Jeleniogórskim przed południem notowano minus 18 st.

Najwięcej kłopotów atak zimy przysporzył kierowcom; nawierzchnie wielu dróg, nawet głównych pokrywa warstwa śniegu, mimo że na szlaki samochodowe skierowano blisko 3 tys. plugów oraz pias-

karek. Zasy uniemożliwiły ruch na trasach o długości 39 km utrzymywanych w trzeciej kolejności, położonych w województwach: elblaskim, skierniewickim i ślepeckim. Śnieg leżący na drogach oraz goleźdź stały się przyczyną opóźnień m. in. w kursowaniu dalekobieżnych autobusów PKS. Mrozy zakłóciły niekiedy funkcjonowanie komunikacji miejskiej. Dotyczyło to szczególnie Wrocławia.

Rekord zanotowano w Jabłonce Orawskiej, rywalizującej z Suwałkami o miano polskiego bieguna zima. W nocy z piątku na sobotę zarejestrowano tu minus 24,1 st. C Niskie temperatury dają się we znaki m. in. kolejarzom. Trzeba ogrzewać elektrycznie wiele rozjazdów.

## Ocieplenie

Nastąpi korzystna zmiana sytuacji meteorologicznej. Spodziewano dość znaczne ochłodzenie okazało się mniej groźne. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 12 do 16 bm. ocieplenie. Spodziewane jest zachmurzenie na ogół duże — okresami opady przeważnie śniegu, potem śniegu i deszczu. Nastąpi wzrost temperatury maksymalnej od minus 6-0 st. do minus 2 — plus 4 st. a temperatury minimalnej od minus 13 — do minus 7 st. do minus 5-0 st. Wiatr umiarkowany okresami silny z kierunków zachodnich.

# CO DZIEŃ nieśie

W 11 dniu roku słońce wzešlo o godz. 7.41, zajdzie zaś o 15.47.

### Imieniny obchodzą:

DZIS: Honorata, Aleksander, Feliks, Matylda, Paulin, Tezeusz  
JUTRO: Arkadiusz, Benedykt, Czesława, Greta, Trojan

### Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Okresami opady śniegu. Temp. maks. w dzień — 3 st. Wiatr na ogół umiarkowany zachodni i południowo-zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1003,1 hPa (752,4 mm).

### Z kalendarza wydarzeń

1946 — Proklamowanie Ludowej Republiki Albanii  
1851 — Wybuch tzw. powstania tajpingów, przeciwko dyktacji mandzurskiej panującej w Chinach  
1801 — Zm. D. Cimarosa, kompozytor włoski

### Taka sobie myśl

Szczerście to prostota serca i wiara w ideały.

### Uśmiechnij się



— Niech pan się ruszy, ja tu muszę sprzątać!

### KOLUMBIA

## Ostrzeżenie przed wybuchem wulkanu

Jak donoszą z Kolumbii, grupa naukowców obserwująca aktywność wulkanu Nevada del Ruiz ostrzeżenie w czwartek przed możliwością jeszcze większej erupcji niż ta która nastąpiła w początkach listopada. 11 spowodowała śmierć ponad 23 tysięcy osób. Naukowcy wezwali do ewakuacji wszystkich mieszkańców z rejonu wulkanu, przede wszystkim zaś ludności zamieszkującej najbliższe okolice.

# SPORT SPORT

Koszykarki ŁKS grają w Warszawie

## W Pabianicach Włóknarz — Stal Brzeg

Po świąteczno-noworocznej przerwie wznawia rozgrywkę ekstraklasa koszykarek. Zespół ŁKS wyjeżdża do Warszawy, gdzie w sobotę zmierzy się z tamtejszą Polonią. Podobnie jak w zwycięskim meczu w Krakowie z Wisłą, łódzianki wystąpią bez Małgorzaty Kujaw, która korzysta z urlopu macierzyńskiego. W tej sytuacji do pierwszoligowej dziesiątki ŁKS awansowała utalentowana młoda koszykarka — Barbara Klecsar. Favorytkami warszawskiego meczu są koszykarki ŁKS, choć — jak powiedział nam przed wyjazdem trener H. Langierowicz — na zwycięstwo trzeba będzie solidnie zapracować. Przymknął on przy tym, że w sali Polonii w pierwszej rundzie rozgrywek przegrała m.in. gdańska Spójnia. Niemalże też kłopoty miały na parkiecie przy ul. Konwiktorskiej koszykarki wrocławskiej Słeszy, zapewniasz sobie wygraną pięcioma punktami dopiero w końcowych fragmentach meczu.

Pod koszami Pabianie wystąpi zespół Stali z Brzegu. Wysoka forma, jaką zademonstrowała zarówno w poprzednich pojedynkach ligowych, jak i w czasie spotkań z reprezentacją Finlandii Wiesława Piotrkiewicz przemawia za wygraną Włókniarza. Zwycięstwo, które — mamy nadzieję — stanie się w sobotę udziałem koszykarek z Pabianic, rodzi nadzieje na umocnienie pozycji Włókniarza wśród zespołów pierwszej części tabeli, ubiegających się o grę w finale A.

Przodująca w tabeli drużyna wrocławskiej Słeszy walczyć będzie o punkty z Czarnymi w Szczecinie. W pozostałych meczach sobotniej kolejki faworytami są drużyny pełniące rolę gospodyń. Krakowska Wisła podejmie we własnej hali poznański AZS, gdańska Spójnia zmierzy się u siebie z Glinikiem Gorlice, a poznański Lech stoczy mecz pod własnymi koszami z białostockim Włókniarzem.

## Komputer na łódzkich igryskach

Jak poinformowano na wczorajszym posiedzeniu komitetu organizacyjnego, któremu przewodniczył wiceprezydent Łodzi — J. Nosko, w finałach XI Ogólnopolskich Igrzysk Młodzieży Szkolnej będzie uczestniczyć około 5 tys. młodych sportowców z całego kraju. Finały, w których wezmą udział reprezentacje wszystkich województw, odbędą się w Łodzi w dniach 28 czerwca — 6 lipca br.

Dla potrzeb młodych sportowców — finalistów łódzkich igrysk — zostanie oddany najnowocześniejszy sprzęt i urządzenia służące do bezbłędnego pomiaru wyników. Sztab igrysk otrzyma w tym celu sprowadzony z Warszawy komputer, mający czuć nad prawidłowym obliczeniem wyników. Wypytowane też już hale i stadiony, które stają się arenami finałowych zawodów. Wieloboje odbędą się na stadionach Startu i AZS, turnieje

koszykówki w halach ŁKS i Spolem, siatkówki — w halach Rezurek i Wifamy, piłki ręcznej — w Konstancjowie i w hali Anilany. Turniej piłkarski zostanie rozegrany na boiskach Zgierza, zawody pływaków — na pływalni Anilany. Dla gimnastyki zarezerwowano halę Tęczy, a turniej tenisa stołowego odbędzie się w hali Włókniarza.

Uroczyste otwarcie igrysk odbędzie się na stadionie łódzkiego Startu. W programie przewidziano efektowne pokazy gimnastyczne, w wykonaniu uczniów łódzkich szkół i członków młodzieżowych zespołów regionalnych. Uczestnicy igrysk zamieszkają w domach studenckich. Pobyt w Łodzi urozmaici młodym sportowcom spotkania z zagłogami zakładów przemysłowych. Odbędzie się też wiele interesujących imprez kulturalno-rozrywkowych.

## Nawet Muzelak nie pokonał Hahna

Kolejny mecz o mistrzostwo ekstraklasy rozegrał hokejski ŁKS na wjeździe, pokonując wczoraj w Krynicy RTH 4:0 (2:0, 1:0, 1:0). Bramki zdobyli dla łódzkiej drużyny Stępiński, Siodemski, Ludwiński i Zdunek.

Łódzki zespół nie złączył się ani trochę (spotkanie w Krynicy rozpoczęło na otwartym lodowisku) ani też śmiało atakujących gospodarzy. Bohaterem spotkania był łódzki bramkarz — A. Hahn, który kolejny już raz potwierdził stabilizację, pierwszoligową formę. Nie dał się zaskoczyć ani byłemu koleżce klubowemu Muzelakowi (niegodziemu zawodnik ten grał w ŁKS), ani też Pabiszowi i Chachule, którzy stawali się zaskoczonym łódzkiemu bramkarzowi strzałami z kilku zaledwie metrów.

ki pierwszoligowe czółowa szóstka zespołów ekstraklasy. Z czołowej trójki jedynie dwa punkty uzyskała hokejska sosenowiceńska Zagłębie. Obronę tytułu zwyciężył gdańszczan, Lider tabeli, Polonia Bytom wywalczyła dość szczęśliwie remis na Katowickim lodowisku. Trzeci pretendent do tytułu, nowotararskie Podhale przegrało, w Nowowie i musiało opuścić drugie miejsce w tabeli hokeistom Zagłębia. Liderem nadal Polonia. Czy na długo? Odpowiedź na to pytanie być może przyniesie niedzielne mecze Hokejski ŁKS zagrają w niedzielę w Tychach, mające za przeciwnika miejscowy GKS.

Pozostałe wyniki piątkowych spotkań: Zagłębie — Sierozimec 5:2, Naprzód — Podhale 3:2, GKS Katowice — Polonia 4:4.

## W SKRÓCIE

Do Wiednia udał się dziś obrońca widzewskiej jedenastki — Marek Dziuba, aby na zaproszenie tamtejszego pierwszoligowego klubu Wiener SC poddać się testom sprawnościowym. Jeśli testy te wypadną pomyślnie M. Dziuba rozpoznałby starania o przeniesienie się do wiedeńskiego klubu. Nastąpi to za zgodą władz widzewskiego klubu.

Na skoczni w Harrachovie odbył się trening przed zawodami o Puchar Świata w skokach narciarskich. Dobra formę potwierdził P. Fijas, który uzyskał największą odległość 122 m. Nie startujący w Turnieju Czterech Skoczni Fin M. Nykänen osiągnął 121,5 m, a P. Ploc (CSRS) i Austriak E. Veitoni lądowali na 119 m.

W meczu trzeciej rundy piłkarskiego Pucharu Anglii, Manchester United wygrał z czwartoligowym Rochdale 2:0.

W holenderskiej miejscowości Valkenswaard odbył się rewanżowy mecz w tenisie stołowym pomiędzy reprezentacjami Europy i Azji. Ponownie zwycięstwo odniosła drużyna Europy 4:3.

W meczu o Puchar Europy w piłce ręcznej kobiet: Cracovia wygrała z ATV Bazylea (Szwajcaria) 27:14. Cracovia awansowała do dalszych gier.

W Puy-Saint-Vincent rozegrano bieg zjazdowy mężczyzn w ramach Pucharu Europy. Zwyciężył Kanadyjczyk B. Stemmler, przed Francuzem F. Bonsem i Szwajcarem L. Godeltem.

W Kuweicie zakończył się międzynarodowy turniej w hokeju na trawie. Niespodziewanie zwycięstwo odniosła reprezentacja W. Brytanii, która wygrała dwa mecze — jeden przegrywając. Wyprzedziła ona Pakistan, Holandię i wielokrotnych mistrzów świata hokeistów Indii.

Bieg zjazdowy kobiet zaliczany do punktacji Pucharu Świata wygrała Austriaczka K. Gutensohn przed Kanadyjkami L. Savijarwi i L. Graham.

## KALENDARZYK KIDICA

**SOBOTA**  
PIŁKA KOSZYKOWA. I liga kobiet: WŁÓKNIARZ — STAL BRZEG w Pabianicach, przy ul. Marchlewskiego o godz. 17. II liga kobiet: WIDZEW — ŁKS II, al. Włókniarzy, godz. 16.  
LEKKOATLETYKA. Halowe mistrzostwa okręgu seniorów i juniorów, hala przy ul. Rudzkiej, godz. 16.30 (w niedzielę godz. 11).  
TENIS STOŁOWY. Strefowy turniej klasyfikacyjny seniorów w sali SP-170 przy ul. Miedzianej, godz. 12 (w niedzielę godz. 11).  
HOKEJ NA LODZIE. II liga: BORUTA — POLONIA BYDGOSZCZ w Zgierzu przy ul. Wschodniej o godz. 18 (w niedzielę godz. 11).  
PIŁKA SIATKOWA. Turniej finałowy o mistrzostwo makroregionu juniorów starszych z udziałem: Resursy, Górnik Łęczyska, Lnu Zyrardów i Piotrcovii — w hali przy al. Włókniarzy o godz. 11.30 (w niedzielę w godz. 10).  
ZAPASY. Eliminacje makroregionu juniorów w stylu wolnym — w Zgierzu przy ul. Wschodniej o godz. 15 (w niedzielę godz. 11).  
**NIEDZIELA**  
KOLARSTWO: Wyścigi przełajowe w Starowej Górze, start o godz. 10.  
BADMINTON. Strefowy turniej klasyfikacyjny juniorów — w sali SP-198 przy ul. Czajkowskiego.

**Zmarł M. Rzeźnicki**  
Dziś w Babsku (gmina Rawa) odbył się pogrzeb MARIANA RZEŹNICKIEGO — znakomitego niegdyś kolarza, wielokrotnego reprezentanta Polski.  
Zmarły należał do tych zawodników, którzy odrzadzili kolarstwo polskie po wyzwoleniu. Uczestniczył w pierwszych wyścigach pokoju, odnosił też triumfy w wielu innych imprezach międzynarodowych i krajowych. Trzykrotnie zdobywał "srebrny wieniec" „Dziennika Łódzkiego”, wygrywając trzy "cięższe" nasze imprezy pod "ładem" (1946, 1947 i 1948 roku).  
Cześć Jego pamięci!

## PRZED X ZJAZDEM

# Miejsce dla kultury

Łódzkie środowisko kultury rozpoczęło przygotowania do kampanii zjazdowej. Wczoraj w KL PZPR pierwszy sekretarz zastawowych organizacji partyjnych działających w instytucjach kultury otrzymali informacje i materiały służące realizacji zadań politycznych.

Najistotniejsze zagadnienia — problemy i powinności polskiej kultury — przedstawiały referaty treści raportu Narodowej Rady Kultury. Jej członkini Irena Kik. W dokumencie tym zawarta została ocena upowszechniania, mecenatu, a także twórczości. Wiele krytycznych uwag dotyczyło m.in. bazy, a także miejsca kultury w planie społeczno-gospodarczym.

Sformułowane przez Wydział Kultury KC PZPR tezy do dyskusji nad „Programem rozwoju kultury polskiej” — które będą przedmiotem partyjnej debaty w środowiskach kultury — omówił przewodniczący Komisji Kultury KL PZPR — Adam Koziołek. Komisja — podkreślił — szczególnie wiele uwagi i starań przykłada do aktywizacji kulturalnej środowisk robotniczych, edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży.

Obraz problemów i działań był wstępem do nakreślenia najbliższych zadań, jakie w przygotowa-

niach do X Zjazdu PZPR czekała łódzka kultura. O nich mówił sekretarz KL PZPR Maria Wawrzyńska. Sprawa szczegółowej troski jest aktywizacja wszystkich członków partii. Siejąc do projektu programu perspektywicznego, partii mówiła o treściach, które określała tam podstawowe powinności kultury.

Przedzjazdowe dyskusje w podstawowych organizacjach partyjnych z pewnością rozwina i wzbogaci zawarte i proponowane w dokumentach tezy. Wczorajsze spotkanie było pierwszym z cyklu przedzjazdowych rozmów o kulturze. (rs)

## W USA narasta histeria antylibijska

Narastająca w USA histeria antylibijska przyjęła z dnia na dzień coraz bardziej złowieszcze formy.

Senator Howard Metzenbaum w wywiadzie dla stacji telewizyjnej w Cleveland wystąpił z żądaniem unieszczenia przywódcy libijskiego M. Kadafiego. Doszliśmy do takiego momentu, w którym Kadafiego należy zlikwidować, powiedział. Na pytanie jednego z reporterów czy w grę wchodziła by fizyczna likwidacja, Metzenbaum odpowiedział: Dlaczego by nie? Nie byłoby to pierwszą tego rodzaju akcją przeprowadzoną przez nas.

Sekretarz stanu George Shultz powiedział na konferencji prasowej, że USA są gotowe do wykorzystania wszelkich środków, które będą skuteczne i konieczne wobec Libii. Użył słowa nie jest być może najlepszym wyrażeniem, ale może okazać się konieczne. Shultz oznajmił także że wrócić do Europy swego zastępcę Johna Whiteheada, by przekonać europejskich sojuszników do przyłączenia się do amerykańskiego bojkotu Libii.

Z kolei Ministerstwo Transportu USA zabroniło wszystkim ludziom lotniczym sprzedawać bilety na podróż do i z Libii, oraz zabroniło lotów w USA wszystkim samolotom z rejestracją libijską.

Sekretarz stanu przyznał, że do tej pory USA nie zdobyły poparcia sojuszników europejskich, a prywatne firmy amerykańskie mające kontakty z Libią nie zareagowały na reaganowski apel o bojkotowanie Libii.

Zapytany, dlaczego do tej pory

## Podsumowanie działalności komisji

(Dokończenie ze str. 1)

PZPR, które powinno rekomendować projekt programu do ogólnopartyjnej i ogólnospołecznej dyskusji. Zgodnie z uchwałą Krajowej Konferencji Delegatów, będzie ona trwać, wraz z opracowaniem jej wyników — 4 miesiące. O ostatecznym kształcie programu zdecyduje X Zjazd PZPR.

Następnie rozwinięta się dyskusja. Do wyrażonych w dyskusji u-

# Projekt ustawy o spółkach z udziałem zagranicznym

Uregulowania warunków tworzenia i zasad działalności spółek z udziałem zagranicznym na terytorium PRL dotyczy rządowy projekt ustawy, który wpłynął do łaski marszałkowskiej. Chodzi o umożliwienie wspólnych przedsięwzięć kapitałowych partnerów krajowych i zagranicznych, a celem tego jest zwiększenie możliwości eksportowych polskiej gospodarki. W warunkach, gdy odczuwa się brak zagranicznych środków pieniężnych, a możliwości uzyskania kredytów inwestycyjnych w najbliższych latach są ograniczone — uznaje się, że wspólne przedsięwzięcia mogą

stanowiąc szansę m. in. dla podtrzymania zahamowanych procesów inwestycyjnych oraz rozwoju niektórych dziedzin wytwórczych.

Autorzy projektu ustawy o spółkach z udziałem zagranicznym wzięli pod uwagę, że dla przyciągnięcia kapitałów i uzyskania spodziewanych korzyści trzeba wspólnym przedsiębiorstwom zapewnić elastyczne i korzystne warunki działalności.

Projekt ustawy stwarza możliwość uczestnictwa w spółkach partnerskich z krajami socjalistycznymi, jak i kapitalistycznymi. (PAP)

Rozwalająca się stodoła z przylepioną połataną komórką. Żeby wejść do środka, trzeba odsunąć tekturę. Stół z deski, zamiast nóg puszki po ogórkach. W kącie, na klepsku barłóg. Węzki ze starymi garnkami, brudna bielizna, strzępy fotografii. Cały „majątek” Babki.

**W** przyrodnej gospodarce chętnie wskazywać drogę. Babkę znają tu wszyscy. Cztery lata poniewierki 90-letniego dziadka. Czas, żeby ktoś się tym zajął. Spotkała na drodze kobietę, która miała w sobie wino. Do żadnej z córek iść nie chce, tylko po ludziach chodzi. Poszłyby do starców i byłyby spokój dla wszystkich.

**„NIE PIES, LECZ CZŁOWIEK”**

— zaperza się Gospodyni, która historię Babki zna od dawna. „Przyszła o drugiej w nocy z tobolkiem, to ja wzięłam. I została się u mnie kawałek czasu. Nie tylko kawałek miała — także renty, ani kartek. Wszędzie jeździłam! Babkę znają i w opiece, i na milicji, która wiele razy znajdowała ją śpiącą na przystankach autobusowych. Zastawiałam co mogłam: kartki, zapomogi... Potem sąsiedzi dali jej kat w starym domu. Taką tam dalszą rodziną. To tu obok. Zaglądała do mnie często — dawałam jej mleka. Czasem przyjechała starsza córka z paczką. Ale dom rozebrali. Wcześniej daliśmy znać córkom. Ciesz! Chodźłam do gminy znowu do opieki, do sołtysa, na milicję.

W listopadzie wrzesień wszystkie zjechał. Babka mieszkała wtedy w komórze — domu już nie było. U siebie jej trzymać nie mogłam. 17 ha do obrobienia, trochę wnuć. Za żadne pieniądze takiego „mola” się na głowę nie wzięje. I tak co rusz przychodzi, że jej u mnie dobrze...

**PONIEWIERKA**

Przyjechała zima. „Jak byśmy jej nie wzięli — tłumaczy właścicielka rozebranego domu — umarłaby z głodu i zimna. Poszła do nas do kurnika. Do domu jej wziąć nie mogłam. Mam dzieci, a Babka się nie myje, bielizny nie zmienia. Brudne łachy przynosiła z sobą w workach, rzuciła, ruszyć nie da. W kurniku, a właściwie w magazynku obok niego, jest ciepło i sucho. To jej wystarczy. W dzień siedzi w kuchni przy piecu. Gotuje swoim — dam i jej. Pieniądzy od niej nie chce. Chowa sobie te grosze od córek, co serca mają z kamienia. Od czterech lat żadnej tu nie było, żeby matkę umyć, uprać jej, przywieźć jedzenie. Babka sklerozy nie ma, sama się jeszcze obdusza, ródwie jej dopisuje, apetyt też. Ale jak się połoczy, co z nią zrobić? Mam z mężem dużą hodowlę małych dzieci.

Robota na okrągło. A to daleka krowa; dzieci ma, wnuki, prawnuki. Żeby choć córki czasem przyjechały, pomogły przy macie. Ale wszystko na mojej głowie. Od kilku lat szukam rozwiązania, wszędzie chodzę. Na dwór jej przecież nie wyrzucę, a swojego kąta nie ma.

**CYGAŃSKIE ŻYCIE**

wiodła przez swoje wszystkie lata. To człowiek przyzwyczajony do swobody. Mieszkała przy lesie, grzyby zbierała, truduła się drobnym handlem. To i na koniec życia w miescie jej źle. Jak była u nas — tłumaczy jeden z zięciów — to co rusz uciekała.

Historie Babki zrekonstruować można jedynie ze szrapel ludzkich wspomnień. Sama o sobie, ani o córkach, powiedzieć nie chce. „To nie one one źle — twierdzi — to życie

podła. Na wsł się urodziłam — na wsł umrę. Miałoby to ustę. Jesć mam co, tu mi dobrane” — mówi o swoim kącie w kurniku.

„Latwego charakteru Babka nie miała — wspomina Gospodyni. — Przyszła tu z sąsiedniej wsł, gdzie była do wojny. Wyszła za wdowca z sześciorgiem dzieci. Po jego śmierci nie chcieli jej. Szła przez naszą wsł z młodszą córką i płakała. Mój ojciec mówi do niej: „Nie płaczcie, dam wam mieszkanie, a wy za to pomożecie przy dziełach”. Dziewięcioro nas było. „Cudzych bawieć nie będę” — powiedziała ze złością i znalazła sobie mieszkanie pod lasem. Żyła tam przez dwadzieścia lat, dopóki chłupa się nie rozleciała.

**OD CÓRKI DO CÓRKI**

Przez pierwsze cztery lata mieszkała u młodziej — w Zgierzku. Latem w domu na działce, zimą w blokach. O działce ludzie powiadają, że kupiona była w części z oszczędności Babki. Zięć temu kategorycznie zaprzecza. I dodaje: „Latem, kiedy siedziała na działce — było dobrze. Gorzej zimą — w blokach. Wtedy narastało napięcie, zaczyna-

ły się awantury o zamykanie w mieszkaniu, a po nich ucieczki. Tragizm zrobiło się po sprzedaniu działki — na posag dla pasierba młodszej córki”.

„Historie Babki znam od kilku lat — mówi pracownik socjalny w Ośrodku Opiekuna Społecznego w Zgierzku. — Córka wyrzuciła matkę z mieszkania z tobolkiem. Nie mogliśmy jej pomóc, chciała mieszkać wyłącznie na wsł. Trochę była u jednej córki, trochę u drugiej. Gdy młodsza przeniosła się do Łodzi, zameldowała matkę i dostawała na nią dodatkowy metraż. Ale się nie opiekują od 1980 roku. Od tego momentu starszuszka tuła się po wsł. Nasza pomoc — to zapomnieli. Tymczasem odbyło się kilka spraw alimentacyjnych.

18 marca 1981 r. młodsza córka zeznała:

**Babka w kurniku**

„Nie chcę matki u siebie w domu. Chcę, aby była u siostry. Nie wiem, co się z nią stanie po sprawie. Od 2 listopada 1980 r. nie mogę wyrobić nerwowo z matką. Zawiozłam ją podziemiem do siostry i zostawiłam pod drzwiami. Uwaga, że siostra powinna się nią zajmować, bo ma lepsze warunki”.

Podczas tej samej rozprawy starsza córka twierdziła: „Mogę płacić na matkę alimenty, ale nie mam warunków żeby ją mieć u siebie. Zarabiam mało, a mam 2.300 renty. Jestem schorowana”.

Młodsza córka: „Matka nas bite kijem, choć ma 85 lat. Bolimy się jej oboje z mężem...”.

Świadek, 63-letni stolarz ze wsł, w której Babka mieszka: „Starszuszka normalnie się zachowuje. Nie jest możliwe, aby mogła kogokolwiek nabić. Trzeba się nią opiekować. Nie rozumiem dlaczego obie córki są dla niej tak niedobre”.

Jesienią 1984 roku toczyła się kolejna sprawa o podwyższenie alimentów. W aktach tej sprawy znajdujemy oświadczenie młodszej z córek: „Potwierdzam, że moja matka jest u mnie zameldowana, jednak nie

mogę jej u siebie mieć, gdyż mój mąż nie wyraża zgody, z uwagi na nieporozumienia rodzinne. Oświadczam, że matka jest bardziej związana z moją starszą siostrą, z którą się kontaktuje”.

„Z matką byłam krótko — odpowiada starsza córka. — Jak wybuchła wojna, miałam 13 lat. Musiałam iść do pracy, do banku. Po wojnie mieszkałam oddzielnie. Pracowałam, uczyłam się. Siostra była z matką i dzieckiem mojej pomocy skończyła technikum finansowe w Zgierzku. Od 1972 roku placę na matkę alimenty. W ciągu ostatnich lat matka kilka razy była u mnie. Ja bardzo chorowałam. Szpital, sanatoria... Podczas mojej nieobecności mąż się z matką nie zgadzał. Uciekała”.

28 listopada 1984 roku, podczas kolejnej sprawy, zasądzono od córek po 2,5 tys. zł alimentów. Dotychczas żadna z nich takich alimentów matce nie wysłała. Są jej zatem winne kilkadziesiąt tysięcy złotych...

**KIEDY NADEJDZIE FINAL**

najbardziej naturalny — śmierć, sprawa zostanie rozwiązana. Dla wszystkich. Nie jest natomiast wyjściem dom pomocy społecznej. Po wielu namowach Babka podpisała co prawda zgodę na pójście tam i nabyła tam miejsce, ale — jak twierdzi — za nic tam nie pójdzie. Ważniejsze jej rozwiązanie będzie sądowe ustalenie obowiązku opieki nad starszuską. W końcu ubiegłego roku sprawę skierowano do Prokuratury Rejonowej w Zgierzku, ale czy wobec stanowiska obu córek nie skończy się na opłaceniu przez nie domu opieki społecznej...

Starzy ludzie chcą umierać tam, gdzie przeżyli życie. W nowym środowisku gina jak przesadzane drzewa. Sprawa Babki dotyczy wielu starych ludzi na wsł. Nie ma modelu rozwiązywania takich problemów. Swego czasu powstawały koncepcje tworzenia w opuszczonych dworcach czy gospodarstwach gminnych lub wiejskich domów starców. Skończyło się na koncepcjach...

Sprawa Babki ma nie tylko wymiar społeczny. Także etyczny. Obie córki mają swoje „argumenty”. Żadna nie uświadamia sobie prawnego obowiązku opieki nad starą matką, nie mówiąc już o ludzkich uczuciach. Uważają, że wystarczy zapłacić alimenty. I to niewysokie. Te zresztą też im ciąży. A matka na złość żyje...

**EWA LUKASIEWICZ  
AGNIESZKA OSTAPOWICZ**

**N**ie będę tań, że moim konikiem, a właściwie obsesją, stała się ostatnio przedsiębiorczość. Co gorsza zdaje mi się wrzucać. Ale piszę dla spokoju sumienia i niech potem nie będzie na mnie — wiedział a nie powiedział.

Z rozmów jakie czasem prowadzę z lektur na temat reformy gospodarczej i reformy wszelkiej (np. w oświacie), wynika, że ukazywały się u nas dwie szkoły myślenia. Jedną zakłada, mówiąc najogólniej, zadekretowanie przy pomocy na kazów i rozkazów całego naszego życia. Druga wprost przeciwie, wyklucza skuteczność takiego systemu, w którym góra myśli, a na dole się pracuje.

Oczywiście podzielam poglądy drugiej szkoły, a dlatego, to postaram się wyjaśnić.

Wzamy ową nieszczęsną przedsiębiorczość — albo jak ktoś woli inicjatywę — poszczególne jednostki, grup społecznych i zawodowych. Bardzo przepraszam, ale nie wyobrażam sobie uruchomienia myśli nowatorskiej na rozkaz. Owszem, można wymusić odpowiednie tempo pracy przy kopaniu rowów, moż-

**ZAPISKI WSPÓŁCZESNE**

na wymusić punktualne przychodzenie do pracy, ale to praktycznie wszystko. Z tego, jestem przekonany, nie rodzi się żaden pomysł na usprawnienie toku pracy, nie mówiąc już o wynalazkach.

3 stycznia br. Krystyna Sonntag zamieściła w „Trybunie Ludu” artykuł, który burzy obiegowe poglądy o słabej dyscyplinie pracy w przemyśle na skutek różnego rodzaju nieobecności. Okazuje się bowiem, że szacunkowe straty czasu pracy z powodów techniczno-organizacyjnych wynoszą aż 43 proc., zaś absencja chorobowa zaledwie 25 proc. Tyleż samo — 25 proc. — wyniosły urlopy pracownicze. Z bilansu straconego czasu wynika, że każdy robotnik był „nieobecny” w pracy przez 59 dni w roku. Cudzystów oznacza, iż mógł być up. 20 dni w zakładzie, tyle tylko, że nie pracował z niezawinionych przez niego przyczyn.

Idźmy dalej. Deficyt siły roboczej ocenia się dziś na 300 tys. osób. Ożó gdyby — jak pisze K. Sonntag — wprowadzono nowoczesne systemy organizacji pracy oraz prawidłowe normy i normatywy pracy, deficyt rąk roboczych zostałby zlikwidowany.

Ta prawda, że nasz przemysł — i chyba cała gospodarka — ma raczej nadmiar zatrudnionych aniżeli nierobów, nie jest zresztą odkryciem ostatnich lat. Tak samo było z czasów świetności systemu nakazowo-rozdzielczego, do których wzdycha dziś niejednen menadżer naszego przemysłu.

Wtedy to — na dole — wszyscy byli zwolnieni od myślenia, byle wszystko zgadzało się z ogólnymi okólnikami. Miało to jeszcze jeden bardzo niebezpieczny skutek — absolutny zanik odpowiedzialności, ponieważ każdy był asekurowany.

Proszę zauważyć jak przy rozważaniach nad źródłami najnowszego kryzysu wszelkie poszukiwania winnych prowadziły aż na sam szczyt, do Edwarda Gierka i jego najbliższego otoczenia. A przecież w decyzjach uczestniczyli dziesiątki tysięcy ludzi. I okazuje się, że gdzieś wyparowali. Niektórzy sprytnie ulokowali się w opozycji, najgłośniej krzyżąc o błędach i wypaczeniach. Kto miał taką odwagę samokrytyki jak projektant Bzowski z telewizyjnego serialu „3 dni z życia emeryta”, gdy zastanawiał się ile było jego winy w doprowadzeniu do krachu gospodarczego?

Sławetne licencje z Zachodu opiniowali fachowcy, niejednokrotnie z profesorskimi tytułami. Gdzie oni się dziś podziłi? Większość, podejrzewam, sądzi, że ma ozyste sumienie, bo oni byli kryol. Przez tynek na górce. A tamci jeszcze wyżej. Iid.

A przedsiębiorczość, jeśli gdzieś egzystowała, to dzięki odmiennemu, próbującemu jednak coś robić. Takich maniaków traktowane niekiedy pobłażliwie, niekiedy zaś skutecznie oduczano ich zgłaszania nowatorskich pomysłów.

Przedsiębiorczości nie da się zadekretować jeszcze z jednego powodu. Nowa rewolucja naukowo-techniczna, która nieśmiało puka do naszych drzwi, wymaga całkiem innego podejścia i istniejące struktury organizacyjne będą dla niej barierą ograniczającą możliwości wykorzystania mikroelektroniki. Posłuże się przykładem. Gdy przed laty wprowadzono usługi komputerowe ktoś „na górce” wymyślił, że usługobiorca płacić będzie według czasu pracy maszyny. Wobec tego komplikowano programy tak, aby komputer pracował jak najdłużej. Przeczyło to samej idei elektronicznej techniki obliczeniowej, zakładającej optymalizację, tj. uproszczenie programów, a nie ich celowe gmatwanie.

Być może dziś jest inaczej, ale ten przykład dowodzi do jakich absurdów może dojść jeśli do nowej techniki podchodzi się będzie jak do miota pneumatycznego.

Krótko mówiąc: — pozwólm ludziom na dole rozwijać wszelaką przedsiębiorczość, tzn. przede wszystkim myśleć. Bo reforma bez myślenia szybko zwiędnie.

**EDMUND TULKO**

**Postowie o emeryturach i rentach**

10 bm. zebrała się Sejmowa Komisja Polityki Społecznej, Zdrowia i Kultury Fizycznej, by ocenić stan przygotowań do wchodzącej w życie od 1 marca br. waloryzacji emerytur i rent. Z uwagi jednak na wcześniejsze opublikowanie rządowych propozycji w sprawie odmiennego niż przewiduje ustawa emerytalna z 1982 r. wykorzystania środków przeznaczonych w br. na waloryzację, dyskusja poselska wykracza poza kwestie wyłącznie techniczne.

Komisja z aprobatą przyjęła informacje o przygotowaniach ZUS do wypłat z tytułu waloryzacji emerytur i rent, inauguracyjnych w br. coroczne, systemowe podwyżki tych świadczeń. Jest to zadanie ogromne, wymaga bowiem coroczne przeliczenia ponad 90 proc. całego łączącego obecnie 6,3 mln świadczeń portfela emerytur i rent. Przygotowania organizacyjne ZUS zmierzają do tego by można było przystąpić do pierwszych wypłat

zrewaloryzowanych świadczeń w ciągu 6 tygodni od ogłoszenia ostatniego wykonawczego aktu prawnego regulującego zasady przeprowadzania waloryzacji. Jeśli zatem niezbędne decyzje zapadną w styczniu, to niezależnie od wielkości przyjętego wskaźnika waloryzacyjnego, ZUS będzie mógł przekazać w marcu większość wypłat z tego tytułu, a resztę — w kwietniu z odpowiednim wyrównaniem.

Postowie rozumiejąc intencje rządu do szybkiej poprawy sytuacji osób o niskich dochodach, wyrażali jednak wątpliwości co do niektórych szczegółowych rozwiązań.

Przypomniano, że w kampanii wyborczej do Sejmu stała powracała paląca kwestia „starego portfela” emerytur i rent, wymagająca szybkich decyzji.

Uczestnicząc w obradach przedstawiciele OPZZ poparli koncepcję koncentracji środków na rozwią-

zywaniu w pierwszym rzędzie problemów „starego portfela” kosztem ograniczenia podwyżek stosunkowo wysokich emerytur i rent, z tym, że wskazywali na potrzebę powiększenia ogólnych kwot przeznaczonych na ten cel. Opinię tę komisja podzieliła.

W dyskusji powróciła kwestia renty socjalnej, świadczenia postulowanego od kilkunastu lat przez posłów poprzednich kadencji. Chodzi, jak przypomnieli pos. Małgorzata Niepokulczycka (bezp.) o ok. 40 tys. osób nie mających uprawnień do emerytury lub renty a znajdujących się często w tragicznej sytuacji życiowej. Komisja uznała za celowe przekazanie ZUS części środków przeznaczonych obecnie na pomoc społeczną i wprowadzenie dzięki temu stałego świadczenia ubezpieczeniowego, które rozwiązałoby ten dotkliwy pro-

blem społeczny. Okazją byłaby zapowiadana w br. nowelizacja szeregu postanowień ustawy o zatrudnieniu emerytalnym pracowników i ich rodzin.

Na posiedzeniu mówiono także o generalnych założeniach systemu emerytalno-rentowego w przyszłości. Zaprezentowana przez wiceprzewodniczącą OPZZ Włodzimierz Lubaszkę koncepcja oparcia tego systemu na minimum socjalnym i różnicowania wysokości emerytur i rent jedynie w zależności od stażu pracy spotkała się z polemiką pos. Niepokulczyckiej, która broniła zasady różnicowania dochodów stosownie do wkładu pracy, jej odpowiedzialności, złożoności i kwalifikacji. Sprawa powracała w dyskusji wielokrotnie; postowie wypowiadali się przeciw koncepcjom niesprawiedliwego zrównania świadczeń.

**(PAP)**



**Z**amiast wstępu do tematu pod tytułem Libia cytuję z raportu przygotowanego przez CIA dla prezydenta Eisenhauera w 1959 r.: „Jeśli Zachód utraci swe strategiczne pozycje u wybrzeży Afryki Północnej, jego kontrola nad Morzem Śródziemnym będzie zagrożona. Libia służy nam jako strefa buforowa między Bliskim Wschodem i Maghrebem (Algieria, Tunezja, Maroko), ochraniając jednocześnie państwa Afryki Północnej przed penetracją arabskiego nacjonalizmu emanującego z Egiptu”.

Przypomnijmy — był rok 1959, kiedy to rolę pierwszoplanową odgrywał prezydent Naser. Rozszerzenia jego wpływów obawiali się wówczas Amerykanie najbardziej, bo rząd libijski mieli w kie-

szeni — dosłownie i w przenośni. Udało się to osiągnąć 10 lat wcześniej przede wszystkim dlatego, że do Libii, po II wojnie światowej, nie zgłaszało pretensji żadne liczące się mocarstwo kolonialne — Francja czy Anglia. Działo się tak ponieważ Libia była kolonią włoską, a jak wiadomo Włosi niewiele mieli do powiedzenia w powojennej Europie, jako do niedawna sojusznicy Hitlera.

Amerkanie bez trudu zainstalowali w Libii swą bazę wojskową (Wheeler Bay) i postarali się, by władzę objął ktoś, kto na dominację USA chętnie się zgodzi. Tym kimś był król Idris I, który w grudniu 1951 r. proklamował monarchię dziedziczną i łaskawym okiem patrzył na poczynania amerykańskich koncernów eksploatujących bogate ropy naftowej. Tu warto przypomnieć że Libia plasuje się w pierwszej dziesiątce eksporterów tego cennego surowca.

Zdawać by się mogło, że stłanki tej nie zdoła zakłócić — król pozwalał USA na wszystko czego sobie życzyli, koncerny naftowe czerpały zyski z rOPY bazy wojskowe rozbudowywano. Aż tu nadszedł wrzesień 1969 r., a wraz z nim obalenie króla przez Radę Rewolucyjną, na której czele stanął pułkownik Kadafi. Nie krył on od początku, iż dążyć będzie do eliminacji obcych wpływów w swoim kraju, co znalazło wyraz (1974 r.) w wywłaszczeniu towarzystw naftowych i przejęciu eksploatacji złóż przez państwo. Jednocześnie Kadafi zapoczątkował reformy wewnętrzne i nie tań, że pragnie kroczyc drogą tzw. socjalizmu islamskiego.

Można sobie wyobrazić furie, jaką ten przewrót wywołał w Waszyngtonie — utracono wpływy w państwie ważnym z

dwóch co najmniej powodów — położenia strategicznego, w samym centrum Afryki Północnej i bogactwa surowcowego. Libia ma 1,730 tys kilometrów kwadratowych, a więc jest ponad pięć razy większa od Polski i chociaż liczba mieszkańców nie jest imponująca (około 4 milionów) to i tak oceniono rzecz całą jako katastrofę.

Nie może też dziwić, że kolejne administracje nie skrywały swej niechęci do Kadafiego i nie ustawały w próbach obalenia go albo jak się elegancko wyrażano — wyeliminowania. Najostrej ta choć — a właściwie już obsesyjną — nienawiść wywodził podczas prezydentury Reagana. Posunął on się do tego, że własnoręcznie podpisał plan, który ma zrea-



lizować CIA, zamordowania Kadafiego albo nakłonienia jakiegoś państwa do interwencji zbrojnej w Libii.

Aby usprawiedliwić te bezprawne działania, które trzeba określić jako oficjalny terroryzm państwowy, rozpoczęto kampanię mającą na celu zyskredytowanie szefa państwa libijskiego jako tego, który udziela wsparcia działalności międzynarodowych terrorystów. Tu rzecz niezwykle charakterystyczna — Reagan wiele razy wypowiedział się na temat Kadafiego, obrażał go niewybrednymi epitetami ale ani razu, z ostatnią konferencją prasową włącznie, nie podał ani jednego konkretnego przykładu owego rzekomego terroryzmu.

Pretekstem do ostatniego ataku na Libię i jej przywódców stały się zamachy na lotniskach w Wiedniu i Rzymie. Tym razem w Białym Domu zdecydowano najwyraźniej pójść „na całość” — uruchomiono praktycznie wszelkie środki mające na celu rzućenie Libii na kolana. Posunęto się nawet do nieskrywanych grób bezpośredniej interwencji zbrojnej, gdy sankcje gospodarcze z braku poparcia zachodnioeuropejskich sojuszników, okazały się nieskuteczne.

Z tym poparciem zachodniej Europy są, jak na razie, kłopoty bo państwa EWG zdają sobie sprawę z niebezpieczeństw wynikających z tych awanturniczych poczynań. Po pierwsze mają w Libii swoje interesy, a po drugie nie chcą narazić się całemu światu arabskiemu, który mimo licznych sprzecznoci wewnętrznych stanął solidarnie po stronie Kadafiego. Najdobitniejszy wyraz znalazło to na konferencji państw islamskich, która jednogłośnie potępiła politykę sankcji, co oznacza, że także delegat Turcji, państwa NATO, wypowiedział się przeciwko USA, bojąc się izolacji.

Czego w związku ze sprawą libijską, można się spodziewać w najbliższej przyszłości? Wszystko zależy od tego jak daleko zamierza prezydent Reagan poprowadzić swe antylibijskie szaleństwo. Pewne znaki wskazują na jego chęć sięgnięcia po rozwiązanie zbrojne, a to skomplikowałoby niezwykle sytuację międzynarodową, z wszelkimi tego konsekwencjami. Jak dołąd, niestety, na triumf zdrowego rozsądku nie możemy liczyć.

Jak ten świat się zmienia! Jeszcze niedawno jedynym środkiem lokomocji Beduinów był wielbłąd lub dromader. A dziś? Najlepiej ilustruje to zdjęcie — wykosidone rozłożony w japońskiej Toyocie dawny „okręt pustyni” jedzie na przejażdżkę ze swym



właścicielem, który wiezie go by mógł sobie pohasać w odludnym miejscu, na pustyni w Arabii Saudyjskiej.

**HENRYK WALENDA**



Prezydent Mościcki podpisał dekret o ochronie obywateli polskich w stosunkach międzynarodowych...

Warszawski sąd okręgowy ogłosił wyrok w procesie szonków OUN, oskarżonych o zamordowanie ministra Pierackiego...

W Hollywood zmarł w wieku 36 lat znany aktor filmowy John Gilbert...

Władze administracyjne Łodzi zakazały członkom partii narodowych socjalistów noszenia odznak partyjnych...

Do Gdyni przyplłynął m/s „Krynicka”, na pokładzie którego powrócił z Kanady do Polski pozostałe skarby wawelskie...

Obiadujące w Moskwie plenium KC KPZR postanowiło swobodę 17 października 1962 r. XXII Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego...

Conna mieszajkę podjęł pracownik Zakładu Energetycznego Łódź-Miast. Postanowili oni przyspieszyć aż o dwa lata zmianę napięcia w całej Łodzi...

Ze sportu: mistrz olimpijski w biegu na 100 m, Armin Hary, został zdyskwalifikowany na rok za wzięcie honorarium za wywiad udzielony prasie...

Fascynacje Roberta Gravesa

„Ja, Tyberiusz, Klaudiusz, Drusus, Neron, Germanik i tak dalej, i tak dalej — oszczędzę wam już reszty meich tytułów — który tak niedawno jeszcze znany był przyjacielom, krewnym i znajomym jako Klaudiusz, idiota, Klaudiusz jakąś, Klau-Klau-Klaudiusz, a w najlepszym razie jako „biedny stryjek Kłodzio”...

Tak zaczyna się jedna z najbardziej niezwykłych — według niektórych krytyków również jedna z najlepszych angielskich powieści historycznych napisanych w naszym stuleciu...

Autor powieści, zmarły w grudniu 1965 roku w wieku 90 lat angielski poeta, powieściopisarz i krytyk literacki Robert Graves, przyznał się, że książka ta powstała w wyniku dość nagłej potrzeby finansowej...

postaci Klaudiusza. „Powiedziałem sobie: to jest kłamstwo. Ja Klaudiusza rozumiem znakomicie. Po dacie, fakty i nazwiska sięgał Graves do źródeł historycznych, ale wyobraźnię pobudzały mu, jak twierdził, rzeczy drobne, np. kontakt z antyczną monetą czy rzeźbą...

W swoich powieściach historycznych, dzięki którym znany był szerokiemu kręgowi czytelników, Graves sięgał zazwyczaj do odległych nierzadko odmiennych epok; obok cesarzy rzymskich odwoływał się do rymów XVII wieku, Johna Milтона, amerykańską Wojnę o Niepodległość, postać Chrystusa, czasów Homera...

autorem wielu książek dla dzieci. Żył z dochodów, jakie przynosiły mu jego książki, z dala od świata dla którego tworzył. Od roku 1928, z małymi przerwami, mieszkał w cichej nadmorskiej miejscowości Deys na Majorce...

Graves fascynował się okolicą, w której mieszkał, z innych jeszcze powodów. Wierzył w pozytywne, metafizyczne twórcze działanie silnego pola magnetycznego emanowanego przez bogate złoża rudy żelaza...

warte we wzgórzach otaczających Deys. Uważał, że wszystkie ważne miejsca kultury religijnej miały tego rodzaju naturalne otoczenie, że „pole magnetyczne tworzy w ludziach dziwne zjawiska”. Sam nosił stare pierścienie (jeden perski z VI wieku) i amulety. Cieszył się zawsze niespożytą energią fizyczną i intelektualną...

KRZYSZTOF ANDRZEJCZAK



Co, gdzie, kiedy? CZY BĘDĄ SIĘ KRĘCIĆ?

Kryzys paliwowy poważnie ostudził nasze samochodowe marzenia. Mimo to, tak naprawdę nigdy nie wyzbyliśmy się wiary w wielką polską motoryzację...

W FS0 ZMIANA WARTY. W zasadzie zapadł już wyrok na „Fiatu 125 p”. Po kilkunastu latach produkcji, mimo wielu modernizacji, samochód ten nie wytrzymuje już próby czasu...

Od kilkunastu miesięcy trwają rozmowy z przedstawicielami firmy japońskiej (Daihatsu), francuskiej (Renault) i włoskiej (FIAT). Wiele wskazuje na to, że za kilka lat z taśm montażowych na Żeraniu będzie schodził któryś z modeli „Fiatu”...

Sam zakup licencji nie byłby taki zły, gdyby nie chodziło o pieniądze, ściślej mówiąc o formie zapłaty. Nam potrzebny jest duży kredyt. Tymczasem zagraniczni kontrahenci z pewnością woleliby gotówkę...

Polska propozycja samochodu średniolitrażowego nazywa się Wars. Od początku do końca wóz ten opracowane w Fabryce Samochodów Osobowych. Tam też, jak na razie, przechodzi próby jedyny egzemplarz Warsa...

— 6,5 l/100 km, prędkość maksymalna ok. 150 km/god.

W FS0 powstaje już drugi egzemplarz doświadczalny Warsa. Nim dojdzie do seryjnej produkcji sporo jeszcze wody w Wiśle upłynie i niedługo pojawi się model, trafi na złomowisko...

Omalając wytwornie na Żeraniu nie sposób zapomnieć o „Polonezie”. Wszystko wskazuje, że właśnie 1966 rok będzie należał do tej marki. Zapowiadana jest produkcja tego wozu na poziomie 35 tys. sztuk...

Tyle wieści z Warszawy. W Bielsku Białej także przyspieszają się do zmian. W rozmowach raz po raz pojawia się

TAJEMNICZY XI-71

Od paru lat liczba sprzedawanych, za pośrednictwem handlowej sieci FIAT-a, samochodów z Bielska spada. Po prostu auto się starzeje. Warunkiem utrzymania się na zachodnim rynku jest modernizacja modelu...

Bielsku po 1966 roku wprowadził samochód z uwzględnieniem właśnie takiej głębszej modernizacji. Ta wersja nazwana „restyling” ma szansę produkcji do ok. 1990 roku...

Pora rozszyfrować enigmatyczny kryptonim XI-72. Wiadomości o tym następcy „malucha” — nadal niewiele. Będzie to z pewnością zupełnie nowa konstrukcja...

Również w FSM opracowane własną, oryginalną konstrukcję samochodu maolitrażowego. Roboczo wóz otrzymał imię Beskid. Większość z nas znany jest już jego wygląd...

W FSM nie traci jednak nadziei. Być może przyniesie coś pozytywnego rozmowy z partnerami z RWPG, a może sam FIAT spojrzy łaskawym okiem na polski pomysł?

PORA NA WNIOSKI

Jak z powyższego wynika przyszłość polskiej motoryzacji nie ma wcale tak ciemnych barw. Chociaż nowe samochody na naszych drogach pojawiają się dopiero za kilka lat już teraz trzeba głowić nad tym, co produkowane obecnie były ekonomicznie...



„Włochka „Beskida” ma wielu przeciwników. Najważniejsze w tym samochodzie mieści się jednak pod maską. Foto: W. KLAG

WAPNO SKUTECZNYM LEKIEM PRZECIW NOWOTWOROM?

Według badaczy z Centrum Raka Memorial Sloan Kettering w Nowym Jorku, codzienne dawki wapna mają wpływ na spadek ryzyka zachorowań na raka okrężnicy...

Wyniki badań opublikowane w „New England Journal of Medicine” ograniczają się do 10 pacjentów z historią rodzinna nowotworu okrężnicy i traktowane są przez lekarzy jako studium eksperymentalne...

W okresie 2-3 miesięcy 10 wytypowanym pacjentem, w których rodzinach zdarzały się częste wypadki zachorowań na raka okrężnicy, podawano 1,25 gramowe dawki wapna dziennie. Po zakończeniu doświadczeń pacjentom pobrano niewielkie próbki tkanki z jelita grubego...

Rak okrężnicy stanowi drugą — po raku płuca — najczęstszą śmiertelną formę nowotworu u mężczyzn i trzecią po raku piersi u kobiet. Dr Martin Lipkin, współautor studium podkreślił, że należy przeprowadzić jeszcze wiele doświadczeń...

Według dr Lipkina istnieją dwie teorie wyjaśniające dobroczynne działanie wapna. Pierwsza zakłada, że zbyt niski poziom tego składnika stymuluje mnożenie się komórek przekształcających się w rakotwórcy. Druga sugeruje, że wapno ma właściwości wiążące kwasy fosforowe i żelazo, podrażniające okrężnicę i zwiększające ryzyko choroby, podczas gdy „nieuszkodzone” przez wapno kwasy tracą swe podrażniające właściwości...

Dlaczego flagowy okręt Kolumba rozbił się o skałę?

Już od trzech lat amerykańscy archeolodzy z Uniwersytetu stanu Floryda i Muzeum Stanu Floryda prowadzą prace wykopaliskowe na północnych wybrzeżach Haiti. Poszukiwają oni resztek fortu jakiegoś prawdopodobnie zbudowanego na tej wyspie zająca jednego z okrętów wyprawy Krzysztofa Kolumba...

ty zdają się wskazywać na to, iż „Santa Maria” wpadła na skały podwodne, ponieważ... jej załoga była pijana. Deagan ustaliła, że poprzedniego dnia, 23 grudnia 1492 r., zagłowicze został dotknięty przez wybrzeża obecnej wyspy Haiti przez Indian i plemię Arawaków...

li się chętnie, ponieważ nigdy nie widzieli tego rodzaju przedmiotów.

Marynarze uznali widocznie, że tak doskonałe interesy należy uczcić alkoholem i ucztowali całą następną noc z 23 na 24 grudnia. Prawdopodobnie okręt pozostawiony bez dozoru został zepchnięty przez fale i prądy na podwodną rafę, co było przyczyną jego zatonięcia w dniu 24 grudnia...

Arabski poprzednik skrzypiec

Jaka jest historia strunowych instrumentów smyczkowych? „Istnieje kilka wersji — uważa naukowiec z Uniwersytetu Hebrajskiego (Egipt) Hajri Ibrahim Al-Malat. Wielu znanych historyków twierdzi np., że ojczyzna muzycznych instrumentów smyczkowych jest Europa północna; inni wskazują na Indie”.

zycznych Arabów Afryki północnej — rebab — w VIII-IX w. rozpowszechnił się w Andaluzji (na południu Hiszpanii), a następnie w innych krajach Europy. Miał on kształt kulejki, owalny lub czterykątny. Wiele strunowych instrumentów muzycznych popularnych w tych czasach w Europie pod względem kształtu przypominało arabskie, przede wszystkim rebab.

Owadzi plyn niezamierzający

Gdy zbliża się zima i wiele gatunków zwierząt zapada w sen zimowy, niektóre owady zachowują się w zupełnie inny, niecodzienny sposób. Jak wykazały wyniki badań entomologów z Cornell University w USA, część z nich wytworzyła pożądaną zimową formę...

Sprawa ta była jednym z tematów zorganizowanej niedawno w Kairze konferencji poświęconej badaniom wzajemnego oddziaływania kultur europejskiej i arabskiej. Zwolennicy teorii o europejskim pochodzeniu instrumentów smyczkowych wymieniają jako przykład stary walijski instrument strunowy — krait, na którym dźwięki uzyskano przy pomocy smyczka...

Sam rebab był dość popularny wśród muzyków europejskich. Fakt, iż Arabowie już od przeszło tysiąca lat znają instrument smyczkowy, potwierdzają liczne źródła, w tym również pisane. Można przypuszczać, że rebab był poprzednikiem skrzypiec, wiolonczeli i kontrabasów...

BIURO STUDIÓW I PROJEKTÓW ENERGETYCZNYCH  
**„ENERGOPROJEKT”**  
 w WARSZAWIE, ul. KRUCZA 6/14  
 PRACOWNIA PROJEKTOWA w ŁODZI, al. MICKIEWICZA 24

# ZATRUDNI

- inżynierów mechaników na stanowisko projektanta i asystentów,
  - inżynierów elektryków na stanowisko projektanta i asystentów.
- Na stanowisko projektanta wymagane jest posiadanie uprawnień projektowych,
- inżynierów instalacji sanitarnych na stanowisko projektanta — wymagane uprawnienia do projektowania,
  - inżynierów lub techników sanitarnych na stanowisko asystenta,
  - inżynierów lub techników architektury na stanowisko projektanta (wymagane uprawnienia projektowe) i asystentów.

Warunki do uzgodnienia w Pracowni Projektowej w Łodzi, al. Mickiewicza 24, p. 1403, tel. 36-10-36. 223 k

## Nieruchomości

POŁOWE, bliźniak sprzedam. (Uzdrowska). Tel. 84-74-35. 537-g

DZIAŁKĘ z rozpoczęcia budowa — sprzedam. Zduńska Wola — Karsznice, Piłkarska 5 m 3. 675-g

SPRZEDAM intensywny sad jabłoniowy 10-letni — 2,70 ha odmiany z doboru. Tadeusz Pruski, Piaski 32, 98-240 Szadek. 15253-g

SEGMENT komfortowo urządzone, poza Łodzią zamienie lub sprzedam w rozliczeniu M-5. Oferty 608 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM dom — bliźniak, budynek gospodarczy, Krawcowa 95A ogładzać w godz. 15-30-18. 14974-g

DZIAŁKĘ powierzechni 0,71 ha — sprzedam. Rzgów, ul. Waska 5. 41600-g

PLAC budowlany 1100 m w Łodzi sprzedam. Oferty 66195 Biuro Ogłoszeń, Warszawa, Poznańska 38. 60-k

DZIAŁKĘ na wal 60 arów, domek, wygodny, blisko Łodzi zamienie na domek w Łodzi. Oferty 468 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

DZIAŁKĘ z domem (rekreacyjną) — sprzedam. Tel. 74-52-21. 418-g

OKAZJA! Dom — atrakcyjne wnętrza, garaż, działka 650 m — sprzedam. Wola Zaradzka 5, Piabianice, Wolska 5. Tel. 57-13-42 rano, wieczorem. 452-g

DZIAŁKĘ budowlaną 2000 m w okolicy Tuszyna — sprzedam. Oferty 446 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM budynek gospodarczy (90 m woda, siła) nadający się na działalność rzemieślniczą — Władowo k. Uniejowa. Wiadomość: Łódź, Przemysłowa 7a m 15 po 18. 15140-g

## Kupno-Sprzedaz

APARAT do mierzenia ciśnienia — zdecydowanie kupię. Tel. 86-91-38 845-g

ZDECYDOWANIE kupię noż do dzielenia tarzo- wy. Łódź, Władowa 34 (od Krakowskiej). 698-g

PCW emulajny kupię. 74-21-52. 15289-g

KUPIĘ stylona na protezy i Durakryl do naprawy protez zębowych Pawlikowska, Sienkiewicza 27/18. 18208-g

PRZEDWOJENNE zegary, porcelane i inne rzeczy kupię. 86-84-24. 15133-g

OVERLOCK przemysłowy Yuki Yamato — kupię. Tel. 55-19-81. 15823-g

OWCZARKI niemieckie — szczeniata tanio sprzedam. Olechowska 66. 15319-g

PIANINO — kupię. 36-00-32. 15012-g

OVERLOCK oraz stępnówkę przemysłowe — kupię. Tel. 55-64-04. 191-g

KUPIĘ meble „Bonanza” sprzedam segment węgierski „Marta”. Tel. 48-01-08. 319-g

DZIELA Korzeniowskiego — kupię. Tel. 86-38-74. 225-g

MADERE kupię. 57-76-66. 15024-g

KIOSK spożywczy plus warzywa i owoce — sprzedam. Wiadomość: Łódź, Piotrkowska 235/241 m 141 po 17. 548-g

BLAM łapki, brązowy, duży — sprzedam. Tel. 48-10-76. 947-g

PIANINO „Becker” — sprzedam. Dubois 6. 317-g

DWUGŁÓWKE „Textima” — sprzedam. 52-15-08. 14871-g

SKORY z nutrii, kurtkę czarną — łapki sprzedam. 57-11-60 po 18. 14976-g

OBRAZKI — sprzedam. Tel. 43-16-78 po 18. 14975-g

SREBRNY talerzyk antyk — tanio sprzedam. Tel. 52-66-16. 14928-g

SPRZEDAM piec gazowy c.o., tel. 78-66-13. 344-g

SPRZEDAM blam — łapki karakulowe. Tel. grzechn. 33-29-15. 15139-g

SPRZEDAM piec gazowy c.o. nowy. Tel. 52-59-07. 13078-g

HI-FI „Akai”, „Sony”, „Technics” — sprzedam. Zagalski, Wysockiego 7. 15113-g

SPRZEDAM używana kuchnia gazowa, Gorkiego 31 m 25. 15104-g

NOWY „Commodore” 116 — sprzedam. 34-96-62, po 17. Janis. 15066-g

SPRZEDAM zamrażarkę, obrabiaczkę uniwersalną do drewna. Piotrków Tręb. ul. Buczka 45 godz. 16-19. 653-g

PIRC akumulacyjny — sprzedam 84-27-15 po 18. 15299-g

ZESTAW stołowy „Wenus”, duża wieża — sprzedam. 48-12-18. 15034-g

MAGNETOFON M8010 — sprzedam. 32-01-61. 728-g

CHIŃSKI dywan różowy — sprzedam. 51-30-76. 703-g

SPRZEDAM: maszyny dziewiarskie „Render — Frotte”, „Zuka”, „Syrene” na części lub w całości, wapno. 55-74-90. 15286-g

SPRZEDAM: „Amator 3”, dwie kolumny 25 W (8 omów), wózek głęboki dziecięcy, pralka wiskowa, butle gazowa 11 kg, magnetofon „Grundig” MK 232P, golarze elektryczna „Bebo Sher” Fabianicka 222 (10-17). 15272-g

MAGNETOWID „Akai VS4”, kasety — sprzedam. Sieradz, tel. 44-98. 15281-g

SZTUCE tajlandzkie: nowy kociuch męski, zagraniczny — sprzedam. 86-24-14. 15223-g

SPRZEDAM futro karakulowe szare. Tel. 18-50-70 po 16. 573-g

APARAT wylęgowe na 10,000 szt. — sprzedam. Koluski 14-14-53. 647-g

FLAKI sprzedam. Tel. 43-78-28. 642-g

OKAZJA! Szcinki pięknego sztucznego futra francuskiego na eleganckie czapki, kołnierze, kamizelki, pokrowce samochodowe. Warszawa 33-71-61 wtorki, czwartki, soboty. 5279-k

ORGANY tanio sprzedam. Przelajowa 27 m 4 przy Maratońskiej. 410-g

NARTY „Rossignol” z wiązaniem „Marker” — sprzedam. Tel. 87-10-16. 436-g

JUGOSŁOWIAŃSKI komplet wypoczynkowy „Kostana” zielony plusz — 55-54-74 godz. 16-18. 434-g

SPRZEDAM kredens XIX wiek. Pabianice, Kilińskiego 11/3 po 15. 496-g

KOCIĘTA perskie rodowodowe — sprzedam. Wólczńska 7 m 15. 546-g

SPRZEDAM pudelki miniaturki czarne. Sieradz Broniewskiego 40B/38. 466-p

NOWOFUNDLANDY — sprzedam. 36-66-72. 42853-g

AFGANY — sprzedam. Tel. 84-18-44. 198-g

PUDELKI srebrne — miniatury sprzedam. 87-06-79. 15244-g

SETERY irlandzkie — szczeniata, sprzedam. Hufcowa 18c m 1 bl. 105. 648-g

KUPIĘ grzejniki telwane c.o., tel. 57-62-38. 349 g

WIROWKĘ 200 kg; kalandr firmy „Monti” — sprzedam. Przemysłowa 7a m. 15 po 18. 15143 g

SPRZEDAM jamniki — szczeniata. 48-01-68. 15155 g

SPRZEDAM części „Opel Rekord” 1900. Tel. 33-08-23. 15210-g

VOLKSWAGEN „Passat” (1978) — sprzedam. 34-19-77. 15173-g

ODSTAPIE przedpłatę 126p (1986); sprzedam „Trabanta” (1978). 34-47-21. 15190-g

126p — kupię. 43-41-83. 15281-g

SPRZEDAM Syrene Lux (1979). tel. 57-55-93. 715-g

KUPIĘ 2-3-letni samochód (diesel). Oferty 15105 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

„AWA 350” z koszem — sprzedam. Oferty 447 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM nowe nadwozie „Fiat 125p”. 84-87-49. 15110-g

„STARA 28” (skrzyżowiec) wyproduk. — sprzedam. Krokusowa 54. Tel. 78-35-61. 438-g

POSZUKUJE garażu. Oferty 15065 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

SPRZEDAM tano: „Jelca” (1977) do remontu; chłodnie 3,5 t sprawną ze „Starą” Tomasz Kręże, Koluski, Stoneczna 1. 15085-g

## Lokale

M-2 38 m kwaterekowo parter, zamienie na M-4 lub M-5. 55-23-13. 1023-g

SPRZEDAM własnościowe M-3, Radogoszcz. Tel. grzechn. 34-13-35; rano. 14764-g

SPRZEDAM mieszkanie własnościowe 110 m, ogródek, Głogów. Tel. 33-25-79 lub zamienie na mniejsze w Łodzi. 3-g

ZAMIENIE M-3 własnościowe, z telefonem na większe, międzywojenne. Tel. 34-43-09. 14918-g

ZAMIENIE na korzystnych warunkach M-3 (40 m) własnościowe — osiedle Matejki na 3-4-pokojowe z wygodami (może być kwaterekowo) ok. 70-100 m. Tel. 51-99-44. 14930-g

M-2 własnościowe ul. Matejki oddam za większe. Oferty 658 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

OSTROWIEC Świętokrzyski, M-3 (48 m) spółdzielcze zamienie na podobną w Łodzi. Tel. 34-99-90. 15123-g

ZAMIENIE własnościowe M-3 oraz M-2 na jedno większe. Tel. 74-39-50. 14989-g

BAŁUTY — blok dwupokojowy — zamienie na domek lub segment (może być stan surowy). Oferty 42919 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 15244-g

POSZUKUJE mieszkania — pracowni (Bałuty). 87-68-24. 409-g

POSZUKUJE mieszkania na pół roku. Tel. 74-96-38. 221-g

POSZUKUJE pilnie mieszkania. 57-41-89. 15297-g

STUDENT cudzoziemiec poszukuje umeblowanego mieszkania z telefonem na rok. Płatne z góry. Oferty 316 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

MIEDZYWOJENNE, własnościowe, czteropokojowe (76 m), blok, telefon, wysoki parter zamienie na własnościowe 2xM-3 lub duże 2xM-2. blok, telefon. Tel. 52-85-73. 15293-g

64 m — stare budownictwo, śródmieście, I piętro, wygodny oprócz c.o. zamienie na dwa mieszkania ewentualnie jedno. Oferty 15307 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

POSZUKUJE lokalu na warsztat rzemieślniczy (ciężka produkcja). Tel. 36-70-94. 15257-g

POWRACAJĄCY poszukuje mieszkania (Chojny Zatorze, Kurczaki), chętnie z telefonem. Płatne z góry. Tel. 36-00-21. 15326-g

## Nauka Praca

MATEMATYKA, fizyka — tano 84-10-73 Kacprzyk 519 g

ANGIELSKI — korepetycje. Janiak, tel. 16-55-42. 531 g

ANESTEZIOLOGA w gabinecie zabiegowym — zatrudnie. Oferty 15056 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

ZATRUDNIENIE szewca Łódź Sokolska 11. 14980 g

ZATRUDNIENIE ślusarza spawacza elektrycznego. Oferty 737 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

WYKWAŁIFIKOWANA szwaczka przyjmie chałupnictwo. Oferty 15000 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

AKWIZYTORA — rozwoźciela, z praktyką poszukuje. Piotrków Trybunalski, tel. 444-13. 14968 g

ZATRUDNIENIE szwaczki-spodniarki. Kupie ryglówkę. Oferty 15149 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

TRZYDZIESTOPIECIOLETNI przyjmie pracę po 15. Tel. 57-28-63 po 15. 15101 g

SZWACZKI do szycia kofteki lekkiej na korzystnych warunkach zatrudni zakład rzemieślniczy w Łodzi, ul. Władowa 34 (od Krakowskiej). 402 g

PODEJME chałupnictwo, ewentualnie proste szycie. Zabek, Żytina 5 m. 19 lub tel. 87-02-53. 241 g

POSZUKUJE pracy, posiadam prawo jazdy ABC. Oferty 14913. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

MŁODE dziewczyny przyjmą proste chałupnictwo. Tel. 36-41-45 wieczorem. 15084 g

SZWACZKI rutynowana (koszule — bluzki) zatrudni na cały etat. Tel. 32-88-37 godz. 8-10. 19-20. 470 g

MŁODEGO renciste w warsztacie — zatrudni Gadka Stara Kombalowa 1 (10-14). 15183 g

SZWACZKI — przyjmie. Tuszyn Las, Chłopińskiego ul. Baranowski. 15323 g

MŁODA po szkole handlowej i praktyce — podejmie pracę w sektorze prywatnym. Tel. 55-43-47. 15202 g

PRZEDSIĘBIORSTWO zagraniczne „The Korro Ind” w Świerżynie 41 gmina Zapolice k. Zdunskiej Woli zatrudni pilnie szwaczki do produkcji odzieży sportowej. Warunki do omówienia w biurze firmy codziennie w godz. 12-15. 138 k

ZATRUDNIENIE dobrze szycie szwaczki Łódź, Kilińskiego 159/163. tel. 36-18-40. 350 g

## Usługi

MASZYNOPISANIE, Greber. Tel. 86-60-50. 40981 g

NAPRAWA telefonów, telefonów. Lewandowski. tel. 55-31-14. 42291 g

GABINET ginekologiczny Łódź, Julianowska 5/7 dysponuje nowoczesną aparaturą do bezbolesnego wykonywania zabiegów. Informacje, zapisy telefoniczne — 57-22-00 po 16, dr Czekan. 15053 g

**PRZEDSIĘBIORSTWO PROJEKTOWANIA MODERNIZACJI I ROZBUDOWY ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU MASZYN WŁÓKIENNICZYCH „POLMATEX — PROJEKT”**  
 90-950 ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO 183

zawiadamia PT Kontrahentów o zmianie numerów telefonów, od dnia 10 stycznia 1986 r.

**NOWE NUMERY TELEFONÓW:**

- 74-54-02 — centrala
- 74-06-98 — dyrektor naczelny
- 74-04-88 — dyrektor techniczny
- 74-40-08 — generalni projektanci
- 74-47-10 — dział techniczno-gospodarczy.

251-k

**PRZEDSIĘBIORSTWO KOMPLETACJI I PROJEKTOWANIA ZAKŁADÓW WŁÓKIENNICZYCH „POLMATEX — KOMPEX”**  
 w ŁODZI, ul. WODNA 22

ZATRUDNI OD ZARAZ: monterów mechaników i monterów elektryków ze znajomością montażu maszyn włókienniczych. Praca wykonywana jest w Łodzi oraz na terenie całego kraju, z możliwością zatrudnienia przy montażach za granicą. Zgłoszenia przyjmuje dział pracowniczy, Łódź, ul. Wodna 22, parter, pokój nr 4. 199-k

UKŁADANIE glazury. 43-82-26, Kuziemski. 14525 g

INSTALACJE anten zbiorczych w domkach jednorodzinnych i instytucjach. Zasada 74-24-62. 42378 g

ZLECE szyć overlock/stępnówka. Tel. 36-42-51. 14980 g

AKWIZYTORA — rozwoźciela, z praktyką poszukuje. Piotrków Trybunalski, tel. 444-13. 14968 g

DRZWI harmonijkowe wysokiej jakości drewniane, plastikowe oraz inne wyroby wyposażenia wnętrza — poleca Zbigniew Kijewski. Łódź, Piotrkowska 114. 14980 g

DYWANY, wykładziny czyszcze szamponiera Zajdler 84-18-02. 42697 g

PRZEZWAJANIE silników elektrycznych dla osób prywatnych i instytucji (rachunki faktury). Pabianicka 222. Kaczmarek (10-17.30). 15276 g

ZALUZJE przeciwsłoneczne. 51-99-88 Zubrzycki. 15230 g

PRALKI automatyczne — Przybysz, 74-06-62. 15206 g

ZALUZJE międzyszybowe — automatyczne opuszczenie i ustawianie poziomu. Gwarancja 43-60-97 Zamysłowski. 14944 g

BOAZERIE montuje 55-16-75 Wojtaszczyk. 844 g

UKŁADY wydechowe. Nadkola, haki holownicze. Judyma 20 (od Traktowej) Inż. Myszkowski. 42777 g

ŁODÓWKI, naprawa 48-17-32, Wojciechowski 15006 g

GLAZURA, terakota Jankowski 84-03-68. 680 g

GLAZURA, terakota Kostrzewski 33-32-55. 678 g

MASZYNOPISANIE 36-49-64 Kokoszewska. 38731 g

CYRAL — autoalarmy domofony — również w blokach. Siliński. Piotrkowska 55-21-64. 15687 g

PARKIETY — cyklinowanie, lakierowanie, układanie. 78-79-66, Bohdzian. 13978 g

NOWOC — zabezpieczenie drzwi i okien przed włamaniami czujnikami ultradźwiękowymi. 52-91-82, Anczewski. 14430 g

UKŁADANIE glazury terakoty. Niewiadomski 36-10-63. 42770 g

PARKIETY — układanie, cyklinowanie, lakierowanie. Klebik, 84-83-36. 42751 g

SUPERWYCISZANIE i zabezpieczanie drzwi — gwarancja! 51-06-78, Domański. 29537 g

MYCIE okien — 57-58-78 Wałeki. 14629 g

MONTAŻ boazerii, nawłace, szafy wnękowe. Sas, tel. 52-26-26. 14936 g

CYKLINOWANIE bepyłowe, lakierowanie Grzywacz 43-48-27. 34287 g

**KRAJOWA PAŃSTWOWA KOMUNIKACJA SAMOCHODOWA**  
 ODDZIAŁ I w ŁODZI, ul. WORCELLA 17/19

**ZATRUDNI:**

- kierownika działu kontroli technicznej,
- mistrza stacji obsługi,
- technika samochodowego do działu taboru,
- magazyniera technicznego,
- magazyniera stacji paliw,
- magazyniera gospodarczego,
- maszynistki,
- mechaników napraw pojazdów samoch.,
- robotników magazynów,
- portierów,
- sprzątaczkę,
- gońca.

Zgłoszenia przyjmuje dział spraw osobowych i szkolenia zawodowego, I piętro, pokój 107, w godz. 7-13, tel. 36-45-22 w. 9. 225-k

Księżdzu **WIESŁAWOWI DURZE**  
 z parafii Najświętszego Serca Jezusowego, Rodzina, Sasiadom, Przyjaciołom, Znajomym, za okazanie serce w trudnych chwilach oraz za udział w ostatniej drodze naszego najukochańszego Ojca

S. + P.  
**Henryka Graczyka**  
 gorące podziękowania składają

DZIECI

**PZU KOMUNIKAT**

Uprzejmie informujemy, że od dnia 6 stycznia br. Inspektorat PZU w Pabianicach przeniesiony został do nowego lokalu PRZY UL. BRACKIEJ 57, KOD 95-200.

Aktualne numery telefonów miejskich:

- Dyrektor Inspektoratu — 15-55-35
- Wydział Akwizycji — 15-36-47
- Główny Księgowy — 15-36-37
- Naczelnik Wydz. Akwizycji — 15-36-52
- Naczelnik Wydz. Ubezpieczeń Wypadkowych i Życiowych — 15-50-69
- Naczelnik Wydz. Ubezpieczeń Majątkowych — 15-36-42
- Kierownik Referatu Organiz. Administr. — 15-55-35

192-k

Pogotowie MO	897
Straż Pożarna	898
Pogotowie Ratunkowe	899
Informacja służby zdrowia	899
Informacja telefoniczna	34-15-18
Informacja kolejowa	34-55-35
Informacja PKS	34-55-36
Dw. Centralny	32-51-11
Pogotowie etapowe	32-51-11
Pogotowie energiczne	32-55-36
Lódź Północ	33-34-38
Lódź Południe	33-34-38
Pogotowie gazowe	33-35-83; 892
Pogotowie dźwiękowe	74-87-88; 14-46-41
TELEFON ZAUFANIA	33-40-37
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA	83-80-89 czynny w godz. 13-14
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet	33-40-33
z ciążą problemową	33-40-33 w godz. 12-22
TEATRY	
NOWY — nieczynny	
12.01. — godz. 11, 15, „Przyjście wesołego diabła”	
MALA SALA — nieczynny	
12.01. — godz. 19.30 „Bałkański szpieg”	
JARACZA — godz. 19 „Anatoli”	
12.01. — jak wyżej	
MALA SALA — godz. 19 — „Dziennik uwodźciele”	
12.01. — jak wyżej	
TEATR 115 — nieczynny	
12.01. — godz. 10, 12, 14 — „Księżniczka i tebrak”	
POWSZECHNY — godz. 14 „Wesoła bajka o smutnej królowej”	
godz. 19.15 „Siewnik domowy”	
12.01. — godz. 14 „Wesoła bajka o smutnej królowej”, godz. 19.15 „Siewnik domowy”	
MUZYCZNY — godz. 11, 14, — „Spłaca królowa”	
12.01. — godz. 11 „Królowa śniegu”, godz. 14, 17 „Spłaca królowa”	
ARLEKIN — godz. 17.30 „Ludowa szopka polska”	
12.01. — godz. 12 jak wyżej	
STUDYJNY — nieczynny	
12.01. — godz. 19 „Ballady o estach”	
TEATR 77 — godz. 19 „Na pelikanie morzu”	
12.01. — jak wyżej	

FILHARMONIA — godz. 18. Koncert symfoniczny, Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Łódzkiej — dyrygent — Chikara Imamura (Japonia). Soliści: Antoni Wierzbński — flet, Mieczysław Pawlak — obój. W programie: W. A. Mozart — Diver-timento D-dur KV 138, A. Sallieri — Koncert C-dur na flet obój i orkiestrę, J. Haydn — Symfonia D-dur nr 104, 12.01. — nieczynna	
MUZEJA	
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańskie 13) godz. 9-13	
12.01. — nieczynne	
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (ul. Złotnicka 147) godz. 10-16	
12.01. — jak wyżej	
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 9-15	
12.01. — godz. 10-13	
BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (park Sienkiewicza) — godz. 10-14	
12.01. — jak wyżej	
HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (ul. Ogrodowa 15) godz. 10-14	
12.01. — jak wyżej	
WŁOKNIENICTWA (ul. Piotrkowska 232) godz. 10-15	
12.01. — godz. 10-13	
SZUKI (Wielkopolskiego 36) — godz. 9-17	
12.01. — godz. 10-16	
MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-13	
12.01. — godz. 10-14	
MIASTA FABIANIC (pl. Obronców Stalingradu 1) godz. 10-14	
12.01. — godz. 10-13	
ZOO czynne w godz. 9-15.30 (Kasa do godz. 14.30)	
FABRYCZNA czynna w godz. 10-18 (oprócz poniedziałków)	
BALTYK — „Miłość, szmaragd i krokodyl” USA od lat 15, godz. 9.30, 12, 14.30, 17, 19.30	
12.01. — jak wyżej	
IWANOWO — „Miłość, szmaragd i krokodyl” USA od lat 15 — godz. 14.30, 17, 19.30	



12.01. — Bajka „Stefanek” godz. 13.30, dalej jak wyżej	
PRZEDWIOSNIE — „Indiana Jones” USA od lat 15, godz. 10, 14.30, 17, 19.30, „Sabat czarownic” weg. USA b.o. godz. 12.15	
12.01. — sesje zamknięte — godz. 10, 12.15 „Indiana Jones” USA od lat 15, godz. 14.30, 17, 19.30	
POLESIE — „Gremłiny rozrabiają” USA od lat 12, godz. 15, 17, 19	
12.01. — Bajki „Wyprawa do smażącego krowy” — godz. 14, dalej jak wyżej	
WŁÓKNIARZ — „Indiana Jones” USA od lat 15, godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30	
12.01. — jak wyżej	
WOLNOŚĆ — „Och Karol!” pol. od lat 15, godz. 10, 14.30, 17, 19.30, „Piecuch” czes. b.o. godz. 12.15	
12.01. — jak wyżej	
WISLA — „Wojna światów” pol. od lat 15, godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30	
12.01. — jak wyżej	
ZACHĘTA — „Gliniarz z Beverly Hills” USA od lat 18, godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30	
12.01. — jak wyżej	
STUDIO — Bajki „Pampalini i tebrak” — godz. 19.30, „Werdycy” USA od lat 15, godz. 18.30, 19, 12.01. — jak wyżej	

STYLWOY — „Alabama” pol. od lat 18 — godz. 15.15, „Być albo nie być” USA od lat 15, godz. 17.15, 19.30	
12.01. — jak wyżej	
MALE STYDYJNE — Wielcy artyści kina amerykańskiego — John Huston: „Pod wulkanem” USA od lat 18, godz. 18	
12.01. — jak wyżej	
DKM — Luwion — Sukcesy filmowe Garry Coopera godz. 15, 18, 20	
12.01. — jak wyżej	
OKA — „Gry wojenne” USA od lat 12, godz. 13.30, 15, 18.30	
12.01. — jak wyżej w godz. 18, 18.30	
GDYNIA — „Kino non stop od godz. 10-22 „Trzeba grać” weg. USA od lat 18	
12.01. — jak wyżej	
HALKA — „Wielka podróż Bolka i Lolka” pol. b.o. godz. 15, „Zemsta po latach” — kenad. od lat 15, godz. 18	
12.01. — Bajka „Lolek i lulanek” godz. 15, dalej jak wyżej	
MŁODA GWARDIA — „Pechowiec” fr. od lat 13, godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30	
12.01. — „Pechowiec” fr. od lat 12, godz. 10, 14.30, 17, 19.30	
Bajki — „Spłaca królowa” — godz. 12.15, 13.15	
MUZA — Bajki „Obroncy prawa” (z bajki z Bolkiem i Lolkem) godz. 15, „E. T.” USA b.o.	
12.01. — jak wyżej	

godz. 16, 18.15. Film premierowy „Indiana Jones” USA od lat 15, godz. 20.30	
12.01. — Film premierowy — „Indiana Jones” USA od lat 15, godz. 13, Bajki „Obroncy prawa” (z bajki z Bolkiem i Lolkem) godz. 15.15, „E. T.” USA b.o. godz. 15.15, 18.30	
1 MAJA — Bajka „Awantura z kretem” godz. 15.15, „Impetum kontratakuję” USA od lat 12, godz. 15.15, „Seksmisja” pol. od lat 15, godz. 18.45	
12.01. — jak wyżej	
POKÓJ — „1941” USA od lat 15, godz. 14.30, 17, 19.30	
12.01. — Bajka „Czerwony helikopter” godz. 14.30, „Konik garbuszek” radz. b.o. godz. 15.30, „1941” USA od lat 15, godz. 17, 19.30	
ROMA — Greystoke: legenda Tarzana władcy małp” ang. od lat 12 — godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20	
12.01. — Bajka „Reksio i koguty” godz. 10, 11, „Greystoke: legenda Tarzana władcy małp” ang. od lat 12, godz. 12.30, 15, 17.30, 20	
STOKI — „Poszukiwacz zaginionych arki” USA od lat 12, godz. 16, „Najlepszy kumpel” USA od lat 13, godz. 18	
12.01. — Bajka „Różowa kotka” godz. 15, dalej jak wyżej.	
SWIT — „Tajemnica szwytów Marabuta” pol. b.o. godz. 15, „Hallo taxi” jug. od lat 18, godz. 17, 19	
12.01. — Bajka „Bajka o złotej rybce” godz. 14, dalej jak wyżej	
TATRY — „Colargol na Dzikim Zachodzie” pol. b.o. godz. 14, Pożegnanie z tytułem „Zandarn na emeryturze” fr. od lat 12, godz. 15.30, 17.30, 19.30	
12.01. — jak wyżej	
ENERGETYK — „Baśń o Jasnym Sokole” radz. b.o. godz. 18, „Seksmisja” pol. od lat 15 — godz. 17.30	
12.01. — Bajka „Krasnoludek” godz. 15, dalej jak wyżej	
REKORD — Bajka „Burza na wyspie” godz. 15.15, „Czy leci z nami pilot” USA od lat 12, godz. 15.15, 18.15	
12.01. — jak wyżej	

SOJUSZ — nieczynne	
12.01. — „Colargol zdobywa kosmosu” pol. b.o. godz. 15, „Gangsterzy szos” kanad. od lat 15, godz. 16, 18	
APTEKI	
Mickiewicza 20, Niemińska 15, Dąbrowskiego 89, Lutomska 146, Olimpijska 78, Piotrkowska 87	
Pablanice — Armii Czerwonej 7, Konstantynów — Sadowa 10, Główno — Łowicka 33, Aleksandrow — Kościuszki 4, Zgierz — Sikorskiego 15, Dąbrowskiego 15, Ozorków — Armii Czerwonej 17.	
DZYURY SZPITALI	
Chirurgia urazowa — Szpital im. Radziwiłła (Drewnowska 75)	
Neurochirurgia — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parze-czevska 35)	
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)	
Laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)	
Chirurgia szeregowo-twarzowa — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parze-czevska 35)	
Laryngologia — Szpital im. Bałkiewicza (Kopcińskiego 22)	
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)	
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)	
12 stycznia br.	
Chirurgia urazowa — Szpital im. Jonschera (Milonowa 14)	
Neurochirurgia — Szpital im. Bałkiewicza (Kopcińskiego 22)	
Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Milonowa 14)	
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Biernackiego (Pablanice, Karłowicza 63)	
Laryngologia dziecięca — Instytut Pediatry (Sporna 36/50)	
Chirurgia szeregowo-twarzowa — Szpital im. Bałkiewicza (Kopcińskiego 22)	
Laryngologia — Szpital im. Piłsudskiego (Wolczanka 195)	
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)	
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)	

# DZIŚ I JUTRO W RADIU

<b>SOBOTA, 11 STYCZNIA</b>	
<b>PROGRAM I</b>	
11.00 Koncert. 11.37 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.08 Magazyn informacyjny. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Radio dla dzieci. 13.10 Radio Kierowców. 13.30 Koncert. 14.05 Magazyn muzyczny. 15.55 Radio Kierowców. 18.05 Muzyka i aktualności. 17.25 Alkoholizm, alkohol. 17.30 Koncert zyczeń. 17.55 Przerony zawsze ubieżniemy. 18.00 „Mityśkowie” odc. 18.30 Koncert dnia. 19.00 Mag. informacyjny. 19.35 Chwila muzyki. 19.30 Radio dla dzieci. „Supetek” — aud. 20.00 Dziennik. 20.15 Przy muzyce o sporcie. 20.58 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 21.00 Komunikaty. 21.05 Tygodnik kulturalny. 21.25 Błażewski-Złotej Halki. 22.00 Wiad. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.30 Na rockową nutę — aud. 23.00 Wiad. 23.25 Zaproszenie do tańca.	
<b>PROGRAM II</b>	
11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 Recital siostr Wilbarskich. 11.30 Tydzień w stereo. 12.00 Szatafata — orkiestra radiowa. 12.25 Brzmienie orkiestry. 12.30 Hersey. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny. (L.) 13.10 „Okolicie kultury” — fel. (L.) 13.20 Z malowanej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 Co jest grane? — pytania. 15.00 Co jest grane? — odpowiedzi. 15.30 Co jest grane? — odpowiedzi. 16.00 Wielkie dzieła wielcy wykonawcy. 16.30 Ralf Hammond Innes „Ziemia, która Bóg dał Kalnowi” odc. 17.00 Wiad. 17.05 Roz. Aktualności dnia (L.). 17.30 Radio-reklama (L.). 17.35 „Piosenki z dedykacją” — opr. (L.) 18.30 Gwiazdopodobny — aud. 19.00 Miniatura literacka. 19.30 To co zostawił miemu synowi. 19.30 Wieczór w filharmonii. 21.00 Wiad. 21.05 Wieczorne refleksje. 21.10 Na instrumentach elektronicznych grają: W. Chrost, K. Debski i inni. 21.30 Wieczór literacko-muzyczny.	
<b>PROGRAM III</b>	
11.00 Nie crystallis. 11.15 Dział w Lisie Przebojów (I). 11.30 W cyfrowych nie znajdziesz. 11.40 Dział w Lisie Przebojów (II). 11.50 Jadwiga Stańczakowa „Przejęcia” odc. 16, 12.00 Serwis Trójki. 12.15 W tonacji Trójki 13.00 P. B. Yuill „Haydn i kawał jajdka” odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Muzyka skrzypcowa. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wszystkie drogi prowadzą do Nashville. 15.45 Polska roku 1985. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 Szopka wra. 16 — aud. 16.30 Trochę swingu. 16.30 Jadwiga Stańczakowa „Przejęcia” odc. 20.00 Lista Przebojów. 22.05 Inf. sportowe. 22.15 Teatrzyk „Zielone Oko”. 22.45 Muzyka. 23.00 Zapraszamy do Trójki.	
<b>PROGRAM IV</b>	
11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej — aud. 11.50 Sygnał czasu. 12.05 Wiad. 12.10 Zespoły instrumentalne. 12.20 Biuro Listów. 12.30 Między fantazją a nauką — „Gówno i dobre imię” — słuch. 13.00 Koncerty zatrzymane w czasie — aud. 13.35 Lekture i refleksje — fel. 14.00 O kulturę słowa — aud. 14.20 Spiewa Marysia Rodowicz. 14.30 Popołudnie młodych. 14.00 Redakcja Reportaży 16.05 Z mikrofonem po kraju. 17.00 Wiad. 17.05 Pejzaz Polski — aud. 17.20 Zapomniane kultury. 18.00 Warszawski Tydzień Muzyczny Janusza Kieturka i Serwisa Prasowy Janka Grzybowski. 18.00 Portret Polskiej. 18.30 Wiad. 19.35 Chwila muzyki. 19.40 Język francuski (15). 19.55 „Swingowe granie” — aud. 20.20 Wieczór ze słuchowiskiem Mollera „Miłość lekarzem”. 21.19 Piosenki — przeboje. 21.30 „Fotel w czwartym rzędzie” — fel. 22.00 Spotkanie z reportażem.	

# AIDS w krajach europejskich

W krajach europejskich odnotowano do września ub. roku co najmniej 1873 przypadki AIDS (nabycie zespola braku odporności) z czego 792 osoby zmarły na te choroby — stwierdza opublikowany w piśmie w Genewie raport Światowej Organizacji Zdrowia (WHO).

Jak wynika z raportu, od 30 czerwca do 30 września ub. roku liczba przypadków AIDS w Europie wzrosła o 347 co oznacza, że przeciętnie na naszym kontynencie odnotowywano co tydzień w tym okresie 27 nowych zachorowań. Najwięcej z nich przybadało na RFN — przeciętnie 5-6 zachorowań tygodniowo, na następnym miejscu znalazła się W. Brytania z 3-4 zachorowaniami, dalej Włochy — 3 zachorowania, a około 2 przypadków AIDS tygodniowo odnotowywano wówczas w Belgii, Holandii, Hiszpanii i Szwajcarii.

Francja z 466 przypadkami AIDS znalazła się na pierwszym miejscu wśród państw europejskich pod względem przypadków tej choroby w okresie do 30 września ub. roku — stwierdza raport WHO. Kolejna miejsca zajęły tu RFN — 295 zachorowań, W. Brytania — 225, Belgia — 118, Włochy — 92, Holandia — 83, Szwajcaria — 77, Hiszpania 63, Dania — 57, Szwecja — 38, Austria — 23, Norwegia — 14, Finlandia i Grecja po 10, Luksemburg — 3, Jugosławia — 1.

W omawianym okresie przypadków AIDS nie stwierdzono w 4 państwach wschodnioeuropejskich — tj. w Czechosłowacji, Polsce, na Węgrzech i w Związku Radzieckim, a także w Islandii.

### Komunikat Totka

W zakładach z dnia 1986.01.08 stwierdzono:

**EXPRESS LOTEK:** 12 rozw. z 5 traf. — 632.000 zł, 1.883 rozw. z 4 traf. — 6.000 zł, 84.627 rozw. z 3 traf. po 224 zł.

**MALY LOTEK**

**LOSOWANIE I:** 32 rozw. z 5 traf. — 37.500 zł, 5.346 rozw. z 4 traf. — 550 zł, 110.193 rozw. z 3 traf. — 44 zł.

**LOSOWANIE II:** 25 rozw. z 5 traf. — 105.000 zł, 2.998 rozw. z 4 traf. — 1.800 zł, 84.180 rozw. z 3 traf. — 78 zł.

# Zakończenie kampanii cukrowniczej

Większość cukrowni zakończyła już przetób buraków cukrowych z ubiegłorocznych zbiorów. Do 15 bm. wyprodukowano 1 mln 850 tys. ton cukru. Na Opolszczyźnie kampania cukrownicza trwała ponad 100 dni. Cztery zakłady znajdujące się w tym województwie dostarczyły w sumie blisko 70 tys. ton cukru, tj. o 2 tys. ton więcej niż w ub. roku.

Do zakończenia kampanii w przemyśle cukrowniczym pozostało jeszcze kilka dni. Teoretyczna produkcja cukru będzie niższa od ubiegłorocznej o ok. 80 tys. ton. Na gorsze końcowe rezultaty przetobu buraków w porównaniu z ub. rokiem złożyła się niższa podaż surowca, choć pod względem zawartości cukru był on lepszej jakości aniżeli w 1984 r. Niemniej zapotrzebowanie rynku, a także przemysłu głównie spożywczego, oraz rzemiosła, pszczy-larzy na ten produkt będzie pokryte. (PAP)

**JAMNIKI, 16-50-91. 1082-g-E**  
KUPIE karoserie „Skody” 105.  
15-91-63. 1084-g-E  
„BMW” 320 (1981) — sprzedam.  
33-42-17. 1083-g-E  
ZATRUDNIĘ dziewiarza na DŚVa.  
tel. 43-57-67. 1104-g-E  
SURALINĘ — kupię. 43-03-35.  
1096-g-E  
KUPIE Cyk-Cak i stębnówki prze-  
mysłowe. Tel. 55-52-44. 1143-g-E  
GARAZU poszukuję. 33-23-33.  
1105-g-E  
KLEJ „Sikomet” — kupię. 55-37-18  
1151-g-E  
SPRZEDAM karoserie „Skody” 120L  
Sarmacja 8/16. 1152-g-E  
ZAGINAŁ piesek trójbarwny czarny  
podpalany na czole biały trójkaj-  
cik. 32-36-45. 1054-g-E  
„DECK” JVC-DD-77E, wzmacniacz  
„Luxman”. 51-01-02. 1163-g-E

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 8 stycznia 1986 roku odezła od nas na zawsze w wieku lat 60, nasza najdroższa Żona, Mamusia, Teściowa, Siostra i Babcia	W dniu 8 stycznia 1986 roku zmarła nagle, nasza najlepsza Mama i Babcia
S. + P. <b>WANDA KOWALSKA</b> z domu PIETRAS. Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 stycznia br. (poniedziałek) o godzinie 14 na cmentarzu katolickim — Zarzew.	S. + P. <b>ZOFIA SIWECKA</b> z domu KAZMIERCZAK. Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 stycznia br. (poniedziałek) o godzinie 14 na cmentarzu katolickim — Zarzew.
Z głębokim smutkiem zawiadamiamy, że w dniu 8 stycznia 1986 roku zmarła, przeżywszy lat 82	Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 8 stycznia 1986 roku zmarł nagle w wieku lat 84
S. + P. <b>APOLONIA JARMOŁOWICZ</b> Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 stycznia br. (poniedziałek) o godzinie 14 w Kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego przy ul. Ogrodowej. Żegnamy Cię kochana Siostrko i Ciociu	S. + P. <b>KAZIMIERZ KOWALCZYK</b> Pogrzeb odbędzie się dnia 13 stycznia br. (poniedziałek) o godzinie 14 na cmentarzu Radogoszczy. Żegnają pogrążeni w smutku: ŻONA, CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘĆ I WNUCZKI.

**TERESA NIEWIADOMSKA**  
z domu BADOWSKA.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 stycznia br. (poniedziałek) o godzinie 13 na cmentarzu św. Rocha Radogoszczy.  
Pogrążeni w żałobie:  
**RODZICE, MAŻ, CÓRKA, ZIĘĆ I WNUCZKA.**  
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

**JAN ZDUŃCZYK**  
były więzień obozu koncentracyjnego w Dachau.  
Zmarły był długoletnim pracownikiem przemysłu dziewiarskiego. Za pracę zawodową i społeczną odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 40-lecia PRL, Honorową Odznaką M. Łodzi oraz innymi medalami i odznaczeniami państwowymi i resortowymi.  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 stycznia br. (poniedziałek) o godzinie 10.30 na Cmentarzu Komunalnym — Dęby.

**FELIKS BABOL**  
DZIENNIKARZ.  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 stycznia 1986 roku na cmentarzu przy ul. Ogrodowej o godz. 14.30, o czym zawiadamiała pogrążeni w głębokim bólu:  
**ŻONA, CÓRKA, SYN I POZOSTAŁA RODZINA.**

**OGŁOSZENIE**

**JAMNIKI, 16-50-91. 1082-g-E**  
KUPIE karoserie „Skody” 105.  
15-91-63. 1084-g-E  
„BMW” 320 (1981) — sprzedam.  
33-42-17. 1083-g-E  
ZATRUDNIĘ dziewiarza na DŚVa.  
tel. 43-57-67. 1104-g-E  
SURALINĘ — kupię. 43-03-35.  
1096-g-E  
KUPIE Cyk-Cak i stębnówki prze-  
mysłowe. Tel. 55-52-44. 1143-g-E  
GARAZU poszukuję. 33-23-33.  
1105-g-E  
KLEJ „Sikomet” — kupię. 55-37-18  
1151-g-E  
SPRZEDAM karoserie „Skody” 120L  
Sarmacja 8/16. 1152-g-E  
ZAGINAŁ piesek trójbarwny czarny  
podpalany na czole biały trójkaj-  
cik. 32-36-45. 1054-g-E  
„DECK” JVC-DD-77E, wzmacniacz  
„Luxman”. 51-01-02. 1163-g-E

**DZIAŁKĘ** — segment odstąpię.  
78-54-39. 15682-g-E  
SPRZEDAM tapczan 145x210, ko-  
zuch afgański. 48-97-59. 15674-g-E  
MASZYNY do rajstów „Antares”,  
z toną przędzy 33 dix — sprze-  
dam. Radom, tel. 218-46.  
15672-g-E  
KUPIE wtryskarkę pionową, ma-  
ją. 55-69-45. 15659-g-E  
BUPET do lodów tradycyjnych —  
sprzedam. Tel. Łask, 26-23.  
15660-g-E  
PRZYJME laminatora. Andrzejów.  
Rokicińska 289A. 15651-g-E  
VIDEO VHS — sprzedam. 55-55-32  
15662-g-E  
KUPIE overlock „Famad”, dwu-  
głównie płaską. 48-07-60 po 16.  
15663-g-E  
PAWILON ogólnospowozywy na do-  
godnych warunkach — sprzedam  
Franciszkańska 10/31 (18-20).  
15666-g-E  
NADWOZIE „125p” — sprzedam.  
43-50-69. 15653-g-E

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”, Wydawca Łódzkie Wydawnicze „Prasa-Książka-Ruch”, Wydawca Łódzkie Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi, Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź skr. poczt. 89. Telefony centrala: 32 93 00 (łączy z wszystkimi działami), Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 84-06-15 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i D sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33-41-10; 33-37-47, społeczno-ekonomiczne: 32-28-32; 33-10-35, fotoreporter: 33 78-97, kultura i oświata: 36 21 60; sport: 32-08-95, dz. łączności z czytelnikami, interwencje i telefon Usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05 (reklamów nie zamówionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 78-69-63 i 74-71-30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Og. szn. Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPiK RSW „Prasa-Książka-Ruch”.

# WARTKI

# dzienniczek

## Sobota

**11 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

8.30 Tydzień na działce  
9.00 Dla młodych widzów: „Sobota” oraz film z serii „Przygody Elektryka” (2)  
10.30 DT — wiadomości  
10.40 Estrada folkloru  
10.55 Bariery  
11.25 Telewizyjna Lista Przebojów  
11.40 Na krawędzi słowa  
12.00 Telewizyjny koncert zyczeń dla honorowych krwiodawców  
12.30 Siedem anten  
13.15 Niech nikt nie mówi o mnie po mojej śmierci (o Jacquesie Breu)  
14.00 Konto „M”  
14.30 „Rzecz o zwiadowcach” — rep.  
15.00 DT — wiadomości  
15.05 Antologia dramatu powstającego — Eugene Ionesco — „Lekcja”  
16.05 „Medale za medal” — film dok.  
16.25 „Przystanek na żądanie” spotkanie z Ewą Błaszczyk  
16.50 „Kram” — magazyn komentarza  
17.20 Logowanie Dużego Lotka  
17.30 Studio sport — skoki narciarskie w Harrachowie  
18.20 Spotkanie z piosenką radziecką  
18.40 Forum kulturalne w Budapeszcie  
19.00 Dobranoc — „Przygody kota Filemiona”  
19.10 Z kamera wśród zwierząt  
19.30 Dziennik  
20.00 Prapremiery — „Champion” — film fab. prod. ang.  
21.50 Czas  
22.40 DT — wiadomości  
22.45 Wiadomości sportowe  
23.05 Telewizyjny music-hall — program rozrywkowy prod. NRD  
23.35 Kino nocne — „Piesń karta” (2) — film prod. USA

**PROGRAM II**

15.00 Sobota w „Dwójce”  
15.10 „5 — 10 — 15” — zespół „Dom” przedstawia  
16.30 Auto Moto Fan Klub  
17.05 Wideoteka  
17.35 „Wiosna ziemia” (2) — „Zapiski z rajku” — film prod. ang.  
18.00 Gaby 1090 słonec. Przed kongresem intelektualistów  
18.30 Wiadomości (L)  
18.00 Spektrum  
19.30 Dziennik (dla niesłyszących)  
20.00 „Bis na bis” — program rozrywkowy  
20.40 Filharmonia „Dwójki” — Tydzień w polityce  
21.30 Ze sztuki na ty  
22.25 Opowiesci o miłości „Klejnot w koronie” (1) film fab. prod. ang.  
23.20 Wieczorne wiadomości  
23.25 Negro Spirituals — śpiewa Collegium Musicum (L)

16.55 „Nieśmiałe krew” — przed kongresem intelektualistów  
17.15 Przeboje Bogusława Kaczyńskiego  
18.05 Życie jest kinem  
18.00 Wywiady Ireny Dziedzic  
19.30 Dziennik (dla niesłyszących)  
20.00 Studio sport — Puchar Świata w skokach narciarskich  
21.00 „Ja, Klaudiusz” (11) — „Złudne szczęście”  
21.30 „Wielkie tajemnice muzyki” program o Gustawie Mahlerze  
22.40 Wieczorne wiadomości  
22.45 Szepeti czterdziestoltni

## Poniedziałek

**12 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

14.25 DT — wiadomości  
16.30 Dla młodych widzów: „Stowarzyszenie myślicy”  
16.55 Kino „Zwierzynka” — „Na lewo od pingwinów” (12)  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 „Wspaniała trójka na Dzikim Zachodzie” (2) — „Johnny wkłada do akcji” — film prod. rumuńskiej  
18.30 Echa stadionów  
19.00 Dobranoc — „Kto kogo obrazi?”  
19.10 Laboratorium  
19.30 Dziennik  
20.00 Publicystyka  
20.15 Teatr Telewizyjny — August Strindberg — „Zabawa z ogniem”  
21.40 DT — komentarze  
22.05 „Pasja, talent, intuicja” — „Od Nikifora do Głowackiej”  
22.30 DT — wiadomości  
22.35 Język niemiecki — I. 11

**PROGRAM II**

16.30 Język niemiecki — I. 1  
17.00 „Blżej prawa” — mieszkanie spółdzielcze  
17.30 „Moja muzyka” — spotkanie z Nina Stano  
18.00 „Kosmiczny test” — teletur-niej (L)  
18.20 Przeboje „Dwójki”  
18.30 Wiadomości (L)  
19.00 Piękn i wspaniał  
19.30 Dziennik  
20.00 Kalendarz historyczny  
20.15 Panorama kina radzieckiego „Aelita”  
21.40 „Zbudować świat”  
21.55 „Nasza Warszawa” — widowisko publicystyczno-artystyczne  
22.55 Wieczorne wiadomości

## Wtorek

**14 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT — wiadomości  
10.10 Film dla 2 zmiany — „Osmiornica” (2)  
11.00 „Okropności wojny” (2)  
11.10 Bądź piękną  
11.10 Europejskie parki narodowe  
16.25 DT — wiadomości  
16.30 Dla młodych widzów: „Tyko dla orlą”  
16.55 Dla dzieci: „Fasola” (L)  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 Gazeta rolnicza  
18.00 Telewizyjny Informator Wydawniczy  
18.30 Karol Marczak — pionier filmu przyrodniczego  
19.00 Dobranoc — „Sąsiedzi”  
19.10 Klinika zdrowego człowieka  
19.30 Dziennik  
20.00 Zebrań otwarte  
20.30 „Okropności wojny” (2) — hiszpański serial historyczny  
21.25 DT — komentarze  
21.50 Program publ.  
22.25 Penetracje Janusza Ekierta  
22.40 DT — wiadomości  
22.45 Język angielski — I. 11

**PROGRAM II**

16.30 Język angielski — I. 1  
17.00 „Savoir-vivre... a tu zycie”  
17.30 „Goraca linia” — ekspres rep.  
18.00 Śpiewnik domowy  
18.20 Przeboje „Dwójki”  
18.30 Wiadomości (L)  
19.00 „Mądrej głowie” (3) — makarozniszmy  
19.30 Dziennik  
20.00 „Goraca linia” — ekspres rep.  
20.15 Auto moto fan klub  
20.45 Porozumienie — bariery i szanse  
21.25 „X” zaprasza  
23.20 Wieczorne wiadomości

## Środa

**15 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT — wiadomości  
10.10 Film dla 2 zmiany — „Portret Doriana Graya” — film fab. prod. ang.  
11.50 Zielono nam  
16.25 DT — wiadomości  
16.30 „Krag” — magazyn harce-ryz  
16.55 Dla dzieci: „Tik — Tak”  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 Losowanie Express Lotka i Małego Lotka

17.40 „Wicher stepowy” (2 — ostatni) — film prod. radz.  
18.45 Przypadek moja specjalność — reportaż  
19.00 Dobranoc — „Wyprawa prof. Baltazara Gabki”  
19.10 Archiwum XX wieku  
19.30 Dziennik  
20.00 Publicystyka  
20.15 „Portret Doriana Graya” — film prod. ang.  
21.55 DT — komentarze  
22.20 Trybuna sejmowa  
23.05 DT — wiadomości  
23.10 Język rosyjski — I. 11

**PROGRAM II**

16.30 Język rosyjski — I. 2  
17.00 Poradnik — Kliniki zdrowego człowieka  
17.30 Salon muzyczny  
18.20 Przeboje „Dwójki”  
18.30 Wiadomości (L)  
19.00 „W światłach estrady” — „Twiggy” (2)  
19.30 Dziennik  
20.00 Co pana do nas sprowadza?  
20.15 Dookoła świata  
21.00 Festiwal Muzyki — Zdzisław Szajna; Juliusz Zarębski — kwintet fortepianowy g-moll  
21.40 Holenderski Teatr Tańca — widowisko baletowe  
22.10 „Osadźmy sami” — program publ.  
22.55 Wieczorne wiadomości

## Czwartek

**16 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT — wiadomości  
10.10 Film dla 2 zmiany — „Osmiornica” (2)  
11.10 Szkoła dla rodziców  
11.25 Apteczka domowa  
11.35 Historia najbliższa  
11.45 „Przebież jestem już duży...” — film prod. NRD  
16.25 DT — wiadomości  
16.30 Dla młodych widzów: „O mnie, o tobie, o nas”  
16.55 „Był sobie człowiek” (19) — „Rosja Piotra Wielkiego”  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 Mówmy otwarcie — Edison w kombinie  
17.55 Witryna  
18.05 „Kilka słów” — wojskowy program hist.  
18.30 „Sonda”  
19.00 Dobranoc — „Piotruś i Łucylna w krainie dmuchawców”  
19.10 Nadzieje i obawy  
19.30 Dziennik  
20.00 Publicystyka  
20.15 „Osmiornica” (2) — włoski serial sensacyjny  
21.15 DT — komentarze  
21.40 Interstudio  
22.40 DT — wiadomości  
22.45 Język francuski — I. 11

**PROGRAM II**

16.30 Język francuski — I. 1  
17.00 Życie od kuchni  
17.30 „Adwokat na emeryturze” (1) — „Buty” czeskosłowacki serial obyczajowy  
18.15 Przeboje „Dwójki”  
18.30 Wiadomości (L)  
19.00 „Jarmark”  
19.30 Dziennik  
20.00 „Goraca linia” — ekspres rep.  
20.15 „Rozmaitości baletowe” — „Rara Avis”  
20.30 „Variete, variete” — program rozrywkowy  
21.05 Gwiazdy wielkiego sportu  
21.15 „ABC” — teletur-niej językowy  
22.25 Religie i kościoły w Polsce — film o Kościele metodystycznym  
22.05 Wieczorne wiadomości

## Piątek

**17 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

9.35 Domowe przedszkole  
10.00 DT — wiadomości  
10.10 Film dla 2 zmiany — „Wierne bliźny” — polski film fab.  
11.35 Tyko dla ciebie  
16.25 DT — wiadomości  
16.30 Dla młodych widzów: „Majsterklepka”  
16.55 „Piątek z Pankracym”  
17.20 DT — wiadomości  
17.30 Kilkadziesiąt godzin w teatrze radomskim  
18.00 Bez próby  
19.00 Dobranoc — „Lis i sroka”  
19.10 Jajogłowi  
19.30 Dziennik  
20.00 Monitor rządowy  
20.30 „Wierne bliźny” — polski film fab.  
21.55 DT — komentarze  
22.25 „O tobie i dla ciebie” — koncert z okazji rocznicy wyzwolenia Warszawy  
23.25 DT — wiadomości

**PROGRAM II**

17.30 „Dla ciebie Warszawa” — wojskowy film dok.  
17.50 „Zbliżenia” — czyli to i owo o filmie” (L)  
18.20 Przeboje „Dwójki”  
18.30 Wiadomości dla niesłyszących (L)  
19.00 „Fragles” — ang. film animowany  
19.50 Dziennik  
20.00 Galeria świata — „Ermitaż” (13) — radiotelefilm dok.  
20.30 „Jarmark”  
22.10 „A życie toczy się dalej” (7) — włoski serial obycz.  
23.10 Rozmowy intymne  
23.40 Wieczorne wiadomości

## Niedziela

**12 STYCZNI**  
**PROGRAM I**

7.35 Wszelchnia rodziny wlejskiej  
8.00 Po gospodarsku  
8.20 Tydzień — magazyn  
9.00 „Teletanek” oraz film z serii „Jack Holborn”  
10.30 DT — wiadomości  
10.35 „Kiedy góry drżą” — film dok. prod. USA-japońskiej  
12.00 „Następny proszę” (1) — film fab. prod. ang.  
12.55 „Z muzyką w rzybkach” — Zagan  
13.20 Kazimierz Bruszkiewicz — portret artysty  
13.50 Telewizyjny Koncert Zyczeń  
14.35 Kraj za miastem  
15.00 DT — wiadomości  
15.05 Teatr Młodego Widza — Jerzy Broszkiewicz — „Kapitan”  
15.50 Studio 1  
16.20 Antena  
19.00 Wieczorynka — „O czym szumia wierzby” (2)  
19.30 Dziennik  
20.00 „Pan na Żulawach” (8) — „Chwilka szczerości” — serial filmowy TP  
21.00 Pegaz  
21.40 Sportowa niedziela  
22.15 „Lady Magic” (3) — Ana Belen — program rozrywkowy  
23.00 DT — wiadomości

**PROGRAM II**

9.45 Film dla niesłyszących — „Pan na Żulawach” (8)  
10.50 „Front wyzwolenia” — wojskowy film dok.  
11.55 Niedziela w „Dwójce”  
12.00 Kwadrans z hejnałem  
12.15 DT — wiadomości  
12.20 Jutro poniedziałek  
12.30 Kino familijne — „Robin Hood” (1) serial prod. ang.  
13.50 „Brunoha Miecugowa duchy polskie” (2) — „Duch szczerości” widowisko satyryczne  
14.05 Kalejdoskop filmowy — „Kino-Okno”  
14.50 „Karnawał” (1) — karnawał wczoraj i dziś  
15.05 Finał przebojów „Dwójki”  
15.30 „Karnawał” — cz. 2  
16.00 „Nowa droga do Indii” (4) — serial prod. franc.

**AMERYKAŃSKA** demosa powinna zadzwieć, lecz niektórych — wiadomo kogo — także zastydzić.

**NA OGÓŁ** sady się, że znużają pisanie listów, jednak badania przeprowadzone w Wielkiej Brytanii, w 1933 roku nastąpił tam — po raz pierwszy od 30 lat — wzrost liczby przesyłanych listów, i to aż o 37 milionów w stosunku do poprzedniego roku. Sądzą się iż głównie przysyłać listy ludzie w wieku lat 16—24, którzy najczęściej piszą listy miłosne.

**KILKA SŁÓW** o niezwykłej solidności rzeźmieńnika. W 1935 roku mistrz stolarski z Gasawy wykonał na zamówienie rzeźnika debowy stół na 24 osoby. Po pięćdziesięciu latach syn właściciela niepokornego niegdyś mebla oddał go do renowacji w tej samej, wciąż istniejącej firmie stolarskiej, która odnowiła stół w ramach gwarancji (1).

**ROZMAITE FORMY** przybierają starania zakładowo-cierpiących na brak rąk do pracy o opiekunów niegdyś mebla oddał go do renowacji w tej samej, wciąż istniejącej firmie stolarskiej, która odnowiła stół w ramach gwarancji (1).

**HRABIA WARRINGTON**, brytyjski arystokrata zmarły w 1774 roku, pozostawił po sobie siedem srebrnych nocników z wygrawerowanym

Herbem. Jeden z tych nocników został niedawno sprzedany na aukcji w Londynie za 10 tys. funtów.

**NEW YORK TIMES** podał, że w kuchniach amerykańskich mieszkańców żyją miliardy koraluchów. Nie dziwnego, że tak intensywnie były prace nad wynalezieniem środków do ich zwalczania. Podobno ostatnio taki środek już jest. Wyprodukowano proszek, pod którego wpływem samce koraluchów upadają w tak silne podniecenie seksualne, że w końcu padają trupem.

**PEWIEN** OBWYATEL Inowrocławia zapragnął spędzić resztę wieczoru w tamtejszej restauracji „Roma” jednak z powodów nie tak trudnych do rozszyfrowania pomylił drzwi z oknem i wszedł do lokalu forsując drzwi różniarnów szpety, a na dodatek drao firanki. Zanim zdążył eokolewiek zamówić, podano mu rachunek opiewający na 27 tysięcy złotych.

**HRABIA WARRINGTON**, brytyjski arystokrata zmarły w 1774 roku, pozostawił po sobie siedem srebrnych nocników z wygrawerowanym



Wracamy dziś jeszcze do rozdziania prezentowanego w tej rubryce przed tygodniem. Przygotujmy się S (Włoch de Falco, wyróżniony właśnie za to rozgrywkowe nagrody mistrzostwa Europy), mając do oddania tylko jedną lewą i będąc prawie pewny, że za pikowy (grano w klery i na stole pozostały jeszcze cztery atuty) jest u gracza na pozycji W, śmiało zagrał ze stołu wałetem pik. na

W5  
A1063 W E D842  
K97

którego E nie położył damy, więc S też przepuścił i lewą wziął as, choć drugą lewą mogła wziąć także dziesiątka.

Otóż kilku czytelników, telefonując do nas, uznalo, że wcale nie jest to zagranie arcy mistrzostwa, i że takie zagrania w zwykłej grze „w kółko” zdarzają się dosyć często i nikt nie uważa tego za nadzwyczajny sukces. No, cóż — jeśli istotnie to się im często zdarza, to chwala zwycięzcom, jednak warto zauważyć, iż w tym wypadku gracz na pozycji E wcale nie wie, czy S nie ma obok króla także dziesiątki pik, a w takim wypadku położenie damy znacznie ułatwia grę przeciwnikowi. Przeciwnik rozgrywający — gdyby nie miał rozpoznać jak leża figury — również dobrze może liczyć na asa pik u gracza E i jeśli tego nie położył — S może swego wałeta zabić królem i też odda tylko jedną lewą. Tak więc w rozdaniu, które pokazaliśmy, jeden chciał przechytrzyć drugiego. Udało się graczy W i za to należa mu się honory.

Nowe rozdanie do przestudiowania: po zaliczowaniu przez N i trefla, a przez E — i kiera, S rozgrywa kontrakt 4 pik. W atakuje szóstka trefl. Pokombinujcie jak to rozegrać, aby nie dopuścić do wpadki, a potem czytajcie dalej.

A  
W852  
DW6  
AD1084  
K62  
963  
K107542  
6  
N  
W  
E  
S  
A  
AD1074  
A983  
K93  
DW1098753  
K  
W752

Gołym okiem widać, że układ kart nie jest regularny, zatem rozgrywający (widząc, oczywiście, tyl-

# KRZYŻÓWKA

1	2		3	4	5	6
7			8			
9				10	11	
12	13				14	
15				16		
17				18		
19				20		
21				22	23	
24		25				
26			27	28		
29				30		

oprac. J. KALUŻKA

# ZNAKI ODIAKU

**KOZIOROŻEC** (21.12. — 20.01.). — Tydzień znacznie spokojniejszy, ale i uboższy w wydarzenia. Nie zwiększaj jednak z podjęciem decyzji w sprawach sercowych. Będzie okazja do rewanżu.

**WODNIK** (21.01. — 20.02.). — Szereg spraw odsunął na dalszy plan, tymczasem już w tych dniach trzeba będzie przystąpić do ich załatwiania. Twoje wygodnictwo przyniesie poważne straty, nie tylko materialne. Wyłączaj naukę na przyszłość.

**RYBY** (21.02. — 20.03.). — Dużo nowości wypełni atrakcyjnie twój czas. Czyżby postępowanie zaskoczył i zmusił Cię do zastanowienia nad kwestią przyjaźni. Pod koniec tygodnia konkretna rozmowa.

**BARAN** (21.03. — 20.04.). — Musisz na pewne sprawy patrzeć z dystansu. Co nie znaczy, że na-

leży stać na ubożu i przyjmować bierną postawę. Początkowe sukcesy nie powinny Cię przyprawiać o zawrót głowy.

**BYK** (21.04. — 21.05.). — Mimo wielu nagłych spraw tydzień będzie należał raczej do spokojnych. Jakaś sprzeczka nie dotknie Cię bezpośrednio, ale pozostawi niemiak.

**BLIŹNIĘTA** (22.05. — 21.06.). — Nie masz co na razie liczyć na zmianę sytuacji. Twoje domysły potwierdzą się. Będzie to znak, że musisz szczególnie teraz zmożliwić swą energię i aktywność na sprawy przyjaźni.

**RAK** (22.06. — 22.07.). — Pierwsza połowa tygodnia bez zakłóceń — w drugiej prawdopodobny wyjazd. Będzie sporo obowiązków towarzyskich, od których chciałbyś się wygnąć. Miłe chwile z Baranem.

**LEW** (23.07. — 22.08.). — Jeśli zaufasz rozsądkowi to masz szansę załatwić wszystkie sprawy po swojej myśli. Trochę wydatków, ale też świeży dopływ gotówki. W pośpiechu nie zapomnij o przyjaznych Ci osobach.

**PANNA** (23.08. — 22.09.). — Możesz się spodziewać dużych zmian. Będzieś musiał wykazać się swymi zdolnościami dyplomatycznymi. Nie próbuj lekceważyć sobie nawet najdrobniejszych spraw. Wszystko bowiem będzie miało ciąg dalszy i wpłynie na Twoją sytuację zawodową i rodzinną.

**WAGA** (23.09. — 23.10.). — Zmiana środowiska lub miejsca zamieszkania. Wybór będzie trudny, ale perspektywy bardzo kuszące. W pracy zawodowej szereg pomysłowych zmian.

**SKORPION** (24.10. — 23.11.). — Decyzja będzie trudna, niemniej musisz wybrać drogę postępowania. Tej sprawę nie można dłużej odłożyć. Pod koniec tygodnia ważna rozmowa.

**STRZELEC** (23.11. — 22.12.). — Czekasz na wiadomości. Będzie ona zaskakująca, choć w ostatecznym rachunku pozytywna. Ktoś sprawi Ci niespodziankę — szokująca, ale zarazem miła. Tydzień dobrych szans i nadziei.